
FUTSALISTA
Adam Knobloch, odcho-
vanec MSK, má za sebou 
snovou sezónu. Jejím za-
vršením bylo udělení titulu 
Futsalista roku do 21 let.
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VELKÁ VODA
Zatímco většina z nás si 
užívala štědrovečerní po-
hodu, v Klášterské ulici se 
kvůli stoupající vodě stavě-
la protipovodňová stěna.
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INVESTICE
Rekonstrukce ulice Víta 
Nejedlého, nové třídy v ZŠ 
Sokolovská či dokončení 
úprav Klubu. To jsou letoš-
ní hlavní městské investice.
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Základní umělecká škola píše novou kapitolu,
s městem hodlá řešit prostory a modernizaci

TAK NÁM TO 
PEKNE ZACALO

Milí Hradišťáci,
rok 2024 se hned od začátku pěkně rozjel. Vlastně tomu pomohla 

ještě třiadvacítka. Povodňovou komisi jsme svolali na Štědrý večer hned 
po zpívání se Zvonky. Stavění protipovodňové hráze určitě není nejlepší 
způsob jak trávit sváteční noc, ale všichni zúčastnění to zvládli a patří 
jím dík za to, že bdí nad bezpečím našich občanů. Přesně dle Murphyho 
zákonů jsme protipovodňovou zeď nakonec dostavět nepotřebovali. Jizera 
se zastavila těsně před ní. Šlo ale o ukázku, že systém ochrany obyvatel-
stva je nastaven správně a že máme v Hradišti dobrovolné hasiče, kteří 
jsou dobře připraveni. Patří jim obrovský dík.

O další rozjezd se postarala letošní zima. Po mnoha letech sníh  
v Hradišti vydržel déle než dva dny a mrzne tak, že se dá i na rybnících 
bruslit. Sám jsem při objíždění koleček na Žabakoru přemýšlel, kdy jsem 
na jeho zamrzlé hladině na bruslích stál naposledy. Myslím že tomu je 
tak pět let. Škoda jen že toho sněhu není trochu více, a tak není možné 
protáhnout běžkařské stopy za zámkem. Zima s sebou samozřejmě nese  
i negativa v podobě odklízení sněhu z komunikací. Prosím, buďme trpěliví 
a tolerantní. Hradiště má jen chodníků 80 kilometrů a k tomu ještě desítky 
kilometrů místních silnic. Nikdy nebude v silách je uklidit všechny hned.  
S firmou Compag, která pro nás zimní údržbu zajišťuje, si určitě letošní 
zimu vyhodnotíme a vaše připomínky jim předáme.

Rozjíždí se také letošní plesová sezona. Město vás hned v jejím úvo-
du zve na XV. reprezentační ples. Přijďte si zatančit a pobavit se. Stejně 
tak připravují svůj ples sokolové a myslím, že další spolky se nenechají 
zahanbit. Divadelní sezóna se rozjela už na podzim a dále pokračuje,  
o čemž se můžete dočíst na následujících stránkách. Také jsme se krásně 
rozplavali. Zajeďte si do Boleslavi do bazénu, doveze vás tam bezplatný 
autobus, který město každý týden vypravuje.. 

Rok 2024 je zkrátka tady a nabírá na obrátkách. Užijme si ho ve 
zdraví a nenechme si ho zkazit. Držím nám palce, ať je ten „rozjetý“ rok 
2024 veselá a šťastná jízda.

Jiří Plíhal, starosta města

INZERCE

   

Po Benátkách nad Jizerou a Mladé 
Boleslavi je Mnichovo Hradiště dal-
ším městem na Mladoboleslavsku, 
které využilo nabídku Středočes-
kého kraje a vzalo pod svá křídla 
„svou“ základní uměleckou školu. 
ZUŠ Mnichovo Hradiště má charak-
ter příspěvkové organizace města 
od 1. ledna 2024 a začíná tak psát 
novou kapitolu své historie.

Kraj nabídl převzetí základních 
uměleckých škol městům již dříve s 
vysvětlením, že jde o logický krok – 
umožní to pružnější komunikaci mezi 
školou a zřizovatelem, přináší větší 
možnosti pro samosprávy ovlivňovat 
vybavení školy, ale třeba i efektivněj-
ší zapojení školy do přípravy kulturní 
nabídky v místě. Vzhledem k tomu, 
že ZUŠ jsou financované na základě 

normativů ministerstva školství a ze 
školného, nejde tedy o to, že by se 
kraj snažil převodem škol na města 
ušetřit.

Žáci, kterých do čtyř oborů ZUŠ 
Mnichovo Hradiště dochází šest set, 
by neměli změnu vůbec pocítit. A je-
jich rodiče jen mírně – školné se po 
dlouhých letech od pololetí zvedne o 
10 procent.

Největší viditelnou změnou tak 
je výměna na postu ředitele školy. 
V jejím čele stanul Jan Čížek, dosa-
vadní zástupce ředitelky a vedoucí 
hudebního oboru. Ve vedení jej do-
plňuje jako zástupkyně Magdalena 
Linková. Dosavadní ředitelka Eva 
Ševců ve škole působí i nadále jako 
pedagožka výtvarného oboru a ve-
doucí galerie Konírna.  ...2

Tradiční tečka za vánočními svátky přivedla na faru početný dav, v čele se třemi mudrci, mrazivému počasí navzdory.             ...7

Tři králové se za Jezulátkem vypravili na faru

Meloun pro Hradiště vstupuje do další 
fáze, začínáme prověřovat vaše návrhy 
K poslednímu lednu byly uzavřeny 
registrace návrhů, které se budou 
ucházet o jeden milion korun vyčle-
něný z rozpočtu města na zvelebení 
veřejného prostoru Mnichova Hra-
diště v rámci tzv. participativního 
rozpočtu. Druhý ročník Melounu pro 
Hradiště, ve kterém sami Hradišťáci 
navrhují a posléze vybírají projekty, 
jež mají přispět k lepšímu žití ve 
městě, tak vstupuje do další fáze.

„V době uzávěrky Kamelotu ješ-
tě příjem návrhů probíhal, o celko-
vém počtu přihlášených projektů tak 
budeme informovat až v březnovém 
vydání. Z přihlášených projektů ale 
můžeme jmenovat třeba psí park, 
revitalizaci parku v areálu Domova 
Modrý kámen, osvětlení stezky pro-
pojující vlakové nádraží s kaštankou, 
kuličkovou dráhu nebo mural, tedy 

velkou nástěnnou malbu, která by 
měla oživit fasádu na boční straně 
budovy školy na náměstí,“ vyjme-
novává koordinátor projektu Martin 
Weiss. 

„Pravidla 2. ročníku byla na-
stavena tak, aby autoři návrhů po-
dávali projekty více rozpracované 
a s přesněji kalkulovanými náklady 
než v pilotním ročníku. Vzhledem k 
tomu není návrhů tolik, ale lze záro-
veň očekávat, že jich velká většina 
postoupí k samotnému hlasování,“ 
dodává koordinátor Ondřej Šindelář. 
K tomu přispěla i letošní povinnost 
návrhy před podáním konzultovat.

S jednotlivými podanými návr-
hy se již brzy budete mít možnost 
seznámit na webu www.melounpro-
hradiste.cz v galerii návrhů nebo na 
facebooku města, kde je bude mož-

né rovněž komentovat.
Podané návrhy budou nyní ve 

spolupráci mezi koordinátory a na-
vrhovateli dopracovány, pokud to 
bude třeba, a následně předány na 
investiční odbor městského úřadu. 
Jeho pracovníci v příštích týdnech 
potvrdí, zda jsou návrhy realizovatel-
né, posoudí jejich finanční náročnost  
a další aspekty. Každý projekt se 
pak v galerii dočká příslušného 
štítku (realizovatelné, nerealizova-
telné nebo investiční plán města = 
s realizací projektu již město počítá). 
Návrhy vyhodnocené jako realizova-
telné následně postoupí k hlasování, 
které by mělo proběhnout v květnu. 
Hlasovat se bude opět elektronicky, 
ve vybraných pobytových zařízeních 
pro seniory za asistence koordináto-
rů. (wes)

ˇ ˇ ˇ

Zasedání zastupitelstva města
V pondělí 19. února se od 17 hodin na sále ZŠ Studentská uskuteční veřejné 
zasedání zastupitelstva města. Zájemci z řad veřejnosti jsou zváni, materiály  
k projednávaným bodům budou v předstihu k dispozici na webu města. (wes)
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TELEGRAFICKY ZE ZASEDÁNÍ 
RADY MĚSTA

UMÍSTĚNÍ PŘEČERPÁVACÍ STANICE VE DNEBOZE BUDE ZA-
SMLUVNĚNO

Příprava projektu odkanalizování místních částí Dneboh a Hoškovice 
pokračuje. Zatímco projektant s vlastníky nemovitostí řeší umístění do-
movních přípojek, město uzavírá smlouvu o smlouvě budoucí s majitelkou 
pozemku, jejímž předmětem je umístění jedné z přečerpávacích stanic 
v katastru Dneboha. Přečerpávací stanice bude po uvedení nové části 
kanalizační sítě do provozu zajišťovat dopravu odpadních vod z Dneboha 
a Hoškovic, odkud je bude posílat do stokové sítě města, potažmo na 
čističku odpadních vod do Mnichova Hradiště.

PŘIPRAVUJE SE MODERNIZACE SPORTOVNÍ HALY BIOS
Rada města schválila zadání pro zpracování studie snížení energetic-

ké náročnosti a modernizace sportovní haly BIOS. Sportovní areál hojně 
využívaný jak základní školou, tak místními sportovními oddíly by se tak 
měl výhledově dočkat zvelebení. Studii po jejím vypracování město využi-
je při žádosti o dotaci z Operačního programu životního prostředí – cílem 
je získat finanční prostředky na energeticky úsporná opatření. Spolu se 
snížením energetické náročnosti klade město důraz i na obnovu dožilých 
konstrukcí a sítí či na možnost celoročního užívání sportovní haly.

TRANSFORMACE ZUŠ NA PAPÍŘE JEŠTĚ STÁLE PROBÍHÁ
Od 1. ledna 2024 má Základní umělecká škola Mnichovo Hradiště 

charakter příspěvkové organizace města. Složitý administrativní proces 
přechodu školy z organizace zřizované krajem v městskou instituci však 
ještě nekončí. Radní v lednu schválili další dokumenty. Žáků, kteří ve ško-
le rozvíjejí své talenty na poli umění, se však tyto změny nijak nedotknou.  

DO KRONIKY MĚSTA BUDE ZAPSÁN ROK 2022
I takovými tématy se zabývá rada města. Městská kronikářka Mirosla-

va Rydvalová vždy zkraje nového roku předloží radě města návrh zápisu 
uplynulého ročníku do kroniky města. Ten poslední byl v lednu schválen. 
Nyní bude následovat přepsání textu plnicím perem na stránky samotné 
kroniky. Zápis bude jako obvykle vyveden černým dokumentním inkous-
tem, který zajistí stálost zápisu.

VELKÝ ORIENTAČNÍ BĚH MÍŘÍ DO HRADIŠTĚ, USKUTEČNÍ SE  
V DRUHÉ POLOVINĚ BŘEZNA

V neděli 17. března se přímo v ulicích Mnichova Hradiště uskuteční 
velký orientační běh, jeho konání rada města posvětila. Organizátoři oče-
kávají účast zhruba 350 závodníků, které bude čekat tříkilometrová trasa. 
Závod otevřený zájemcům z řad veřejnosti se uskuteční pod patronátem 
ústecké Univerzity J. E. Purkyně. 

Pojeďte autobusem do bazénu, 
využijte bezplatný svoz i levnější vstupné
Přestože příznivců otužování přibý-
vá, většina z nás stále dává přednost 
koupání ve vodě, jejíž teplota se ne-
pohybuje jen pár stupňů nad nulou. 
Pokud máte chuť si přes zimu v rám-
ci kondičního cvičení zaplavat, mů-
žete vyrazit do mladoboleslavských 
krytých bazénů, do kterých město od 
ledna vypravuje každý týden jeden 

autobus. Svozy jsou zdarma a na-
plánované jsou až do konce března.

V únoru se můžete vypravit dva-
krát do Aquaparku Mladá Boleslav 
(pátky 2. a 16. února) a dvakrát do 
bazénu v sokolovně na Výstavišti 
(pondělí 5. a 19. února). Páteční 
svoz vyráží z dopravního terminálu 
v 9:30, pondělní v 15:30 hodin, ná-

sledně je do něj možné nastoupit 
ještě na zastávce u sokolovny a ve 
Veselé. Plavci si mohou v bazénech 
užít takřka dvě hodiny koupání.

V březnu bude během jarních 
prázdnin uzavřen bazén v sokolov-
ně, avizovaný termín 4. března jsme 
tak po dohodě s vedením bazénu 
nuceni zrušit.

Účastníci akce Autobusem do 
bazénu mohou v obou bazénech 
rovněž čerpat slevu ze vstupného 
ve výši 10 procent. Tu dostanou po 
předložení slevové kartičky, kterou 
si mohou vyzvednut v městském 
infocentru.

Martin Weiss

Projekt STOPPER je za námi, vzdělávání zaměstnanců pokračuje
V roce 2020 se na náš úřad obrátil 
projektový konzultant Ministerstva 
práce a sociálních věcí Zdeněk Ča-
pek, který zajišťoval projekt preven-
ce a eliminace patologických jevů 
ve veřejné správě. Nabídl možnost 
zapojení do projektu STOPPER –
stop šikaně na pracovišti.   V té době 
jsme se potýkali s častějšími slovní-
mi útoky veřejnosti na zaměstnance, 
zejména u přepážek, na stavebním 
úřadě a na přestupcích. Viděli jsme 
smysl v tom absolvovat speciální pří-
pravu a vzdělat se v této oblasti, aby-
chom si byli jistější jak jednat v ne-

příjemných situacích, kdy nás někdo 
uráží nebo je agresivní. Do projektu 
se zapojilo 21 zaměstnanců. Kromě 
toho máme na úřadě tři speciálně 
proškolené pracovníky, kteří vědí, co 
dělat, když se někdo cítí poškozený, 
může se s nimi poradit, co má dělat.

Od roku 2021 probíhala prů-
běžně vzdělávání zaměstnanců  
v oblasti prevence a eliminace pa-
tologických jevů, dvě dotazníková 
šetření mapující stav patologických 
jevů na pracovištích a monitoring 
pracovního klimatu. Lektoři věnu-
jící se speciálně této problematice 

s námi strávili několik dnů, aby nás 
upozornili na úskalí šikany na pra-
covišti, jak ji rozpoznat, a hlavně vy-
tvářet v pracovním kolektivu kvalitní 
vztahy, aby k ní vůbec nedocházelo. 

Po skončení posledního ško-
lení v roce 2023 lektoři upozornili 
na dotazy zaměstnanců, zda bude 
vzdělávání pokračovat. Projekt dále 
pokračovat nebude, nicméně letos 
se pustíme do vzdělávání všech 
zaměstnanců v komunikaci s klienty, 
v řešení složitých situací a nácvi-
ku dovedností, které se hodí nejen  
v práci, ale pomohou i v osobním ži-

votě. Jinými slovy, vzdělávání bude 
pokračovat, jen v trochu jiné podobě. 

Zároveň provedeme další opat-
ření a podpůrné kroky k tomu, aby 
téma patologických jevů a nevhod-
ného chování nezapadlo v minulosti. 
Kladení důrazu na zdravé pracov-
ní prostředí bez jednání, které je  
v rozporu se zásadami slušnosti  
a ohleduplnosti na pracovišti, je však 
prioritou pro každý den a pro nás 
všechny.

Kamila Galetková,
tajemnice MěÚ

Zkoušku sirén nově doprovází hlášení v angličtině
Od začátku roku 2024 máme v na-
šem městě drobnou změnu týkající 
se zkoušky sirén. Po standartní 
verbální informaci „Zkouška sirén, 
zkouška sirén, zkouška sirén. Za 
několik minut proběhne zkouška si-
rén…“, které zní z koncových prvků 
každou první středu v měsíci vždy 
několik minut před 12. hodinou, jsme 
přidali nově i verzi v anglickém jazy-
ce – „Test of sirens, test of sirens, 
test of sirens. Test of sirens will con-
tinue within several minutes. Test of 
sirens, test of sirens, test of sirens“. 
Obě upozornění odbavuje Krajské 
operační informační středisko HZS 
Středočeského kraje. Upozornění  
zaznívá 10–20 minut před zkouškou, 
3–5 minut po upozornění v českém 
jazyce následuje informace v anglič-
tině a ve 12 hodin samotná zkouška.

Upozornění na zkoušku sirén ve 
více jazycích používají i další města 
v České republice již léta, proto jsme 
po domluvě s HZS Středočeského 

kraje rozhodli o přidání anglické ver-
ze i do Mnichova Hradiště.

Jak se liší tóny sirén a co dělat, 
když zazní všeobecná výstraha?

Při ověřování provozuschopnos-
ti systému varování a vyrozumění 
obyvatelstva (lidově zkouška sirén), 
jež se zpravidla provádí první středu 
v měsíci, je tón sirény nepřerušo-
vaný a 140 sekund dlouhý. Zbystřit 
bychom ovšem měli v případě, kdy 
zazní kolísavý tón sirény po dobu 
140 sekund (může zaznít až třikrát 
po sobě v tříminutových intervalech). 
Tomuto signálu se říká všeobec-
ná výstraha a jde o jediný varovný 
signál, který je stejný v celé České 
republice. 

Všeobecná výstraha může být 
spuštěna v případě hrozby nebo 
vzniku mimořádné události většího 
rozsahu (např. povodeň, únik nebez-
pečné látky, živelná pohroma a dal-
ší). Po zaznění varovného signálu 

následuje tísňová informace, která 
poskytne obyvatelům podrobnosti  
o mimořádné události a opatřeních  
k ochraně obyvatelstva.

V případě, že všeobecná výstra-
ha zazní, se okamžitě ukryjte, zavře-
te dveře i okna, vypněte ventilaci  
a klimatizaci, uhaste otevřený oheň, 
zapněte si televizi nebo rozhlas, 

sledujte webové stránky a sociální 
sítě města, případně mobilní rozhlas  
a vyčkejte na další informace, zby-
tečně netelefonujte.

Aleš Rychlý,
referent krizového řízení MěÚ

Pro všeobecnou výstrahu je charakteristiký kolísavý tón.

Při zkoušce sirén tón nekolísá.
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O úpravách lhotické hasičárny rozhodl stav krovu
Hasičská zbrojnice ve Lhoticích, kte-
rá slouží jako společenská místnost 
a zázemí pro komunitní aktivity, je 
po kompletní rekonstrukci. Ta probí-
hala od července do listopadu 2023 
a vyžádal si ji havarijní stav střechy, 
krovu a stropní konstrukce.

Závěr specialisty na diagnostiku 
dřevěných konstrukcí, který objekt 
prohlédl v roce 2022, byl jedno-
značný – co nejdříve odstranit strop 
i krov kvůli napadení dřevokazným 
hmyzem a tyto dřevěné části vymě-
nit za nové. Nebylo tedy nač čekat. 
Ve spolupráci s osadním výborem 
připravil odbor komunálního hos-
podářství městského úřadu projekt 
rekonstrukce spojený s úpravami 
klubovny a do realizace se pustila 
firma Stavby Nohýnek.

Po bouracích pracech se budo-
va dočkala nového železobetonové-
ho stropu, bylo zvýšeno její podkro-
ví, upravena fasáda, v přízemí byly 
obnoveny elektrické rozvody a také 
upraveny dispozice. Předně byla 
vybourána příčka, díky čemuž se 
výrazně zvětšil hlavní sál, a vzniklo 
také schodiště vedoucí do podkroví 

(dosud se do patra dalo vystoupat 
pouze po žebříku). Díky úpravě 
podkroví budou i tyto nadzemní 
prostory v budoucnu využitelné pro 
různorodou komunitní činnost, nejen 
jako sklady. V tuto chvíli má však 
podkroví charakter hrubé stavby, 
bez zateplení či rozvodů, a počítá se  
s jeho adaptací až v budoucnu.

Náklady na rekonstrukci hasi-
čárny byly ve výši 2,7 milionu korun, 
495 tisíc korun věnoval Nadační 
fond ŠKODA AUTO.

Na rekonstrukci se podíleli  
i místní, kteří zajistili například vystě-
hování objektu před zahájením pra-
cí, vybourání středové zdi v přízemí, 
výmalbu po skončení rekonstrukce  

a další drobnější úpravy prostor. 
Klubovna nyní už opět slouží  

a v únoru se stane dějištěm soused-
ského setkání se zástupci města, 
které se v loňském roce vzhledem  
k probíhající stavbě ve Lhoticích ne-
uskutečnilo.

Martin Weiss

Základní umělecká škola 
píše novou kapitolu...
...dokončení z titulní strany

„Vzhledem k tomu, že škola 
dlouhodobě funguje v městském 
objektu, jsme nyní vlastně ve svém. 
Díky tomu máme lepší pozici pro 
jednání o nových prostorech, které 
nutně potřebujeme, a o modernizaci 
vnitřního vybavení školy,“ říká Jan 
Čížek. Právě potřebu nových prostor 
a zvelebení interiérů školy nový ře-
ditel vidí jako zásadní témata. Záro-
veň zmiňuje snahu, aby komunikace 
školy směrem k veřejnosti byla nyní 
živější a zejména v digitálním světě 
byla více vidět.

„Z ITI Mladá Boleslav máme 
příslib peněz na rozvoj neformálního 
vzdělávání na Mnichovohradišťsku, 
rekonstrukci školy tak letos začneme 
připravovat. Počítáme například se 
zateplením objektu, instalací výtahu, 
aby byla škola bezbariérová, nebo s 
kompletní renovací prostor. Co se 
týče rozšíření školy, výhledově lze 
uvažovat o demolici starého tesko 
objektu v jejím dvoře a vybudování 

nového objektu na jeho místě. To 
už se ale díváme dál do budoucna,“ 
uvádí starosta města Jiří Plíhal. 

ZUŠ Mnichovo Hradiště funguje 
v památkově chráněném objektu v 
Palackého ulici a má ještě několik 
poboček v Bakově nad Jizerou. 
Přesto se dlouhodobě potýká s po-
ptávkou převyšující kapacitu školy, 
a je tak nucena organizovat před 
zahájením nového školního roku ta-
lentové zkoušky.

Martin Weiss

Jan Čížek, nový ředitel ZUŠ MH.
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Velká voda si nevybírá. Štědrovečerní noc 
trávili hasiči stavbou protipovodňové stěny
Valná většina z nás trávila Štědrý 
večer a noc z 24. na 25. prosince  
v teple domova u vánočního stro-
mečku, na radnici se však i po 
skončení štědrovečerního zpívání 
Zvonků svítilo. Rychlé tání sněhu, 
který napadal ještě den před Štěd-
rým dnem, a vydatný déšť způsobily 
zvedání hladin řek, a tak byla 24. 
prosince ve 22:30 hodin svolána 
povodňová komise. Po půlnoci, když 
Jizera v Železném Brodě vystoupa-
la nad 220 centimetrů a vytrvale se 
zvedala i hladina řeky v Mnichově 
Hradišti, bylo rozhodnuto o vztyčení 
části mobilní hráze u Jizery.

Do Klášterské ulice dorazili čle-

nové Jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů a pustili se do práce. Sváteč-
ní čas ovšem přípravu stěny mírně 
zkomplikoval – nedařilo se zajistit 
vysokozdvižný vozík, který je k vy-
skladnění modulární hráze ze skladu 
nutný. Operativně se tento problém 
podařilo vyřešit zapůjčením stroje 
ze skladu Plzeňského Prazdroje  
v Haškově. Ten do města doprovodili 
strážníci městské policie. Stěna byla 
následně vztyčena a hasiči u ní až 
do 26. prosince do 13:30 hodin za-
jišťovali trvalý dohled. Voda v Jizeře 
vystoupala natolik, že dosáhla až  
k bariéře, a v tomto stavu kulmino-
vala. Vodočet v tu dobu hlásil výšku 

hladiny na úrovni 304 centimetrů. 
Následně začala opadat.

„Šlo o první ostrou stavbu proti-
povodňové stěny od momentu, kdy 
město do jejího pořízení investova-
lo. Majetek nakonec ohrožen nebyl, 
celá akce nám však umožnila pro-
věřit naši připravenost a poskytla 
nám cenné poznatky,“ komentuje 
místostarosta Jan Mareš, který záro-
veň děkuje hasičům a všem dalším 
zúčastněným za jejich nasazení ve 
svátečním čase.

„Zjistili jsme, že oproti platnému 
povodňovému plánu máme na přijetí 
opatření víc času. Do budoucna bu-
deme opět sledovat výšku hladiny  

v Železném Brodě a podle toho při-
jímat opatření,“ dodává Aleš Rychlý, 
referent krizového řízení městského 
úřadu. Ten zároveň připomíná, aby 
v podobných situacích, jako byla 
prosincová povodňová vlna, občané 
sledovali oficiální kanály města. 

„Opakovaně jsme museli vyvra-
cet nepradivé informace o uzavření 
silnice mezi Hradištěm a Klášterem, 
k jejímu uzavření ovšem nedošlo. 
Do budoucna doporučujeme míst-
ním sledovat web a facebook města 
a také aplikaci Munipolis, kde najdou 
relevantní informace,“ dodává. 

Martin Weiss

Úřad práce se stěhuje do 
prostor finančního úřadu
Mnichovohradišťský úřad práce síd-
lí v Jiráskově ulici V areálu, který 
sdílí společně se zdravotnickou zá-
chrannou službou, krajskou správou 
komunikací nebo společností Com-
pag. Od centra je tak úřad poměrně 
vzdálený, a tedy hůře dosažitelný. 
Od března však důležitou instituci 
klienti naleznou na nové adrese.

Od 4. března bude úřad práce 
fungovat v prostorách v Turnovské 
ulici (čp. 253), kde do poloviny loň-
ského roku sídlil finanční úřad. Po 

zrušení místního územního pracovi-
ště bylo rozhodnuto o přestěhování 
úřadu práce do dostupnějších pro-
stor vzdálených od náměstí pouhých 
200 metrů.  

V souvislosti se stěhováním 
bude úřad práce od 27. února uza-
vřen. Po dobu stěhování bude mož-
né obracet se na pracoviště v Mladé 
Boleslavi v Jaselské ulici.

Martin Weiss

Počasí roku 2023 – hladiny podzemních vod nestoupají ani po deštivých měsících

Pláž Na Kamínkách zmizela na první svátek vánoční pod hladinou Jizery.

HZS Středočeského kraje
hledá vyšetřovatele požárů
Hasičský záchranný sbor Středo-
českého kraje, územní odbor Mladá 
Boleslav, přijme do svých řad kolegy 
na pozici vyšetřovatel požárů. Jedná 
se o zajímavou a odbornou práci, 
která sestává jednak z výjezdů do 
terénu, ale zároveň z práce v kance-
láři (příprava posudků a analýz, spo-

lupráce s technickými ústavy apod.).
Zájemci by měli mít maturitu, 

bližší specializace nutná není. HZS 
předpokládá, že nováčky zaučí a za-
jistí jim specializační kurzy.

Více informací poskytne Iveta 
Thótová (950 861 222, iveta.totho-
va@hzscr.cz). (wes)

Právě minulý rok 2023 se do ce-
losvětových měření zapsal jako 
nejteplejší. Opět překonal předešlá 
léta a potvrdil tak trend neustále se 
zvyšující globální teploty. Jak jsme 
na tom, co se teplot a srážek týče  
u nás na Mnichovohradišťsku?

Rok 2023 byl na území ČR tep-
lotně silně nadnormální, průměrná 
roční teplota vzduchu 9,7 °C byla 
o 1,4 °C vyšší než normál v letech 
1991–2020. Jde tak o vůbec nejtep-
lejší zaznamenaný rok, což odpoví-
dá celosvětovým údajům. Trend ne-
ustálého oteplování je dobře patrný 
z přiloženého grafu.

V naší oblasti byl loňský rok  
s průměrnou teplotou 10,6 °C až tře-
tí nejteplejší za lety 2018 (11,0 °C)  
a 2019 (10,7 °C). U všech měsíců 
kromě dubna byla odchylka prů-
měrné měsíční teploty vzduchu od 
normálu 1981–2010 kladná. Výraz-
ně teplé byly měsíce leden (teplejší 
o 4,7 °C), únor (teplejší o 3,4 °C), 
březen (teplejší o 3,2 °C) a prosinec 
(teplejší o 3,0 °C). Září, které bylo 
teplejší o 5,5 °C, bylo hodnoceno 
jako mimořádně nadnormální a bylo 
současně nejteplejším doposud za-
znamenaným zářím na území ČR.

Srážkově byl rok 2023 na území 
ČR normální. Předběžný průměrný 
roční úhrn srážek 728 mm předsta-

vuje 106 % normálu let 1991–2020. 
V průběhu roku se střídaly na srážky 
bohaté a chudé měsíce, většinou  
s periodou měsíc a půl až dva mě-
síce. V naší oblasti spadlo loni cel-
kem cca 680 mm srážek, tj. o 40 
mm více než je dlouhodobý průměr 
1981–2010. Za poslední desetiletí 
je to druhý nejdeštivější rok po roce 
2017 (750 mm). Srážkově silně nad-
normální byly měsíce březen s úhr-
nem 59 mm (141 % normálu), srpen 
s úhrnem 104 mm (144 % normálu), 
listopad s úhrnem 87 mm (193 % 
normálu) a prosinec s úhrnem 80 
mm (154 % normálu). Naopak velmi 
suché byly měsíce květen s úhrnem 

jen 23 mm (35 % normálu) a září, 
kdy spadlo 26 mm srážek (50 % 
normálu).

Člověk by mohl zejména po vel-
mi deštivém listopadu a prosinci říct, 
že vody je tedy dost. V kombinaci  
s horší vsakem srážek na intenzivně 
obhospodařovaných polích, a i přes 
to, že od roku 2020 jsou srážkově 
roky převážně průměrné, ovšem 
nedochází k opětovnému zvyšování 
hladin podzemních vod. Například 
Jizera se po velkou část roku pohy-
bovala na hranici sucha.

Osvětleme si tedy vzájemný 
vztah teploty a srážek. Platí poměr-
ně jednoduchá závislost absolutního 

obsahu vlhkosti a teploty. V relativ-
ně studeném vzduchu je maximální 
obsah vodních par mnohem nižší. 
Pokud je například při teplotě 1 °C 
mlha, tj. téměř 100% relativní vlh-
kost, při ohřátí tohoto vzduchu na 20 
°C, tedy na teplotu blízkou teplotám 
v místnostech, bude jeho relativ-
ní vlhkost menší než 30 %. Jinými 
slovy, pokud je venku zima a my tr-
vale větráme, vzduch v místnosti tak 
neustále vysušujeme. Vzduch totiž 
absorbuje vodu a čím je teplejší, 
tím více vody pojme. Metr krychlový 
vzduchu 30 °C teplého „vypije“ přes 
30 gramů vody, tentýž kubík při tep-
lotě 1 °C jí pojme šestkrát méně – asi 

pět gramů. Z této závislosti plyne to, 
že pokud nám sice zvolna a nepra-
videlně rok od roku stoupá teplota, 
stoupá i schopnost tohoto vzduchu 
absorbovat více vody. Dochází tak  
k stále vyššímu výparu, tedy spo-
třebě vody odpařováním z rostlin 
i povrchu země. A protože srážek 
příslušně k tomu nepřibývá, je jich 
vlastně nedostatek.

V této souvislosti je zcela na 
místě snaha o zadržování vody  
v krajině například budováním tůní 
a jezírek, rozvolněním uměle napří-
mených toků, vysazováním stromů 
i v rámci obnovování polních cest 
atp. A mnohých se také týká zalévá-

ní zahrad zejména v době suchých 
a horkých period. K této zálivce 
je zdaleka nejvhodnější zadržená 
dešťovka. Možná namítnete, proč 
nevyužít vodu ze studní? Kromě 
jejího nevhodného složení a tep-
loty jejím odčerpáváním přispíváte  
k prohlubování hydrologického 
sucha – podzemní vody jsou před-
nostně určeny na pitné účely. Možná 
jste ale netušili, že dostatečný objem 
nádrží na dešťovku si lze jednoduše 
spočítat. Z každého milimetru srá-
žek spadlého na milimetr čtvereční 
odvodňované plochy steče jeden litr 
vody. Pokud uvažujeme, že v době 
vegetačního klidu (cca od listopadu 
do března) spadne v naší oblasti 
většinou 200 mm srážek a více, 
představuje to například v případě 
střechy o ploše 100 m2 odvodňova-
né plochy 20 kubíků dešťové vody. 
Většina rodinných domů má ale od-
vodňované plochy větší. Tato voda 
pak stačí vyrovnávat potřebu zálivky 
v období na srážky chudé, a přitom 
horké spojené s vysokým výparem  
z rostlin. Nabízí se tedy otázka: 
máme dostatečný objem nádrží na 
dešťovku?

Patrik Lacina,
meteorolog

Prosincová stavba protipovodňové hráze byla nakonec ostrou zkouškou.

Jak letos na poplatky za odpady a psy
Na letošní rok je stanovena výše 
místního poplatku za systém odpa-
dového hospodářství na 900 Kč za 
jednoho občana a rok, respektive za 
byt nebo nemovitost, ve které není  
k pobytu trvale hlášena žádná oso-
ba. V takovémto případě je poplat-
níkem majitel bytu nebo nemovitosti. 
I nadále jsou od poplatku osvobo-
zeni občané starší 80 let (včetně 
těch, kteří tohoto věku dosáhnou  
v letošním roce). Další podrobnosti 
jako úlevy a další osvobození od 

poplatku naleznete ve znění obecně 
závazné vyhlášky města č. 4/2023.

Zastupitelstvo města o navýše-
ní poplatku rozhodlo v souvislosti 
s rostoucími náklady na odpadové 
hospodářství města. Ty budou le-
tos podle očekávání dosahovat až  
k 20 milionům korun, a to i navzdory 
úspěšné snaze snižovat množství 
vyprodukovaného odpadu. I po této 
úpravě tak poplatky pokryjí pouze 
cca 45 procent nákladů. Hlavním 
tahounem nárůstu nákladů je růst 

skládkovacího poplatku a přesunutí 
odpadových služeb do vyšší sazby 
DPH.

Výše poplatku za psy se nemě-
ní. Částka poplatku však není jed-
notná – liší se dle adresy, kde majitel 
psa bydlí. Konkrétní výši stanovuje 
obecně závazná vyhláška č. 5/2023.

Poplatky za odpady na rok 2024 
lze uhradit v termínu do 30. dubna 
2024, poplatky za psy do 30. června 
2024.

Stávající známky na popelnice 

zůstávají v platnosti i v roce 2024. 
I nadále tak můžete využít mož-
nost úhrad poplatků bezhotovostně 
převodním příkazem na účet města 
číslo 19-2627181/0100 (variabilní 
symboly jsou totožné jako v minu-
lých letech, případně kontaktujte 
pracovnici úřadu na tel. čísle 326 
776 621).

Václav Veselý,
finanční odbor MěÚ

Měření hluku u dálnice 
hodlá město zopakovat
Na podzim se uskutečnilo měření 
hluku v okolí dálnice D10, jehož inici-
átorem bylo město. Měření probíhalo 
na podzim v režii akreditované Labo-
ratoře hluku Pudis na třech místech, 
v Přestavlcké ulici v Mnichově Hra-
dišti a v okrajových částech Veselé  
a Olšiny. Výsledky tohoto měření 
však naznačily, že protihluková opat-
ření nejsou nutná.

„Čekali jsme jiný výsledek. Me-
todika měření je bohužel nastavená 
tak, že od reálně naměřené hodnoty 
se odečítají různé korekce způso-
bené možnou nepřesností, větrem 
nebo umístěním měřicího zařízení,“ 
uvádí místostarosta Jan Mareš. Vý-
sledné hodnoty po odečtení korekcí 

byly ve všech případech vyhodnoce-
ny jako vyhovující (limit je 68 dB přes 
den, 58 dB v noci, výsledné hodnoty 
se pohybovaly od 58,6 dB do 59,6 
dB přes den a od 53,4 dB do 55 dB 
v noci). 

„S kolegy z vedení města se 
reálně zabýváme možností, že mě-
ření zopakujeme ve vlastní režii, a to  
v katastru Olšiny, kde je hlukové 
znečištění v okolí dálnice vnímáno 
nejpalčivěji,“ uvádí místostarosta 
Jan Mareš. Pokud by měření potvr-
dilo překračování limitů, bude město 
po Ředitelství silnic a dálnic požado-
vat realizaci protihlukových opatření.

Martin Weiss
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Revitalizace židovského hřbitova, 
jenž je součástí městského lesopar-
ku nad soutokem Jizery a Nedbal-
ky, proběhla v loňském roce. Došlo  
k odstranění náletových dřevin, srov-
nání terénu, výsadbě keřů i záhonů 
s trvalkami, vybudování symbolické 
zídky nebo k instalaci informačních 
panelů a laviček. V rámci prací byl 
rovněž odstraněn jednoduchý po-
mník s pamětní deskou nesoucí ná-
pis „Zde byl židovský hřbitov 1800-
1982“. Ten v letošním roce nahradí 
pomník nový, jehož podoba vzejde 
ze soutěže. 

Ještě během zimních měsíců 
zasedne porota sestávající ze zá-
stupců města a odborníků. Jejím 
úkolem bude jednak posoudit ná-
vrh soutěže a zároveň specifikovat 
okruh umělců, které město násled-
ně osloví, aby se zapojili. Soutěž 
proběhne na přelomu zimy a jara  
a vítězný návrh bude v letošním roce 
realizován. Z rozpočtu města je na 
pomník vyčleněno 1,5 milionu korun, 
polovinu této částky představuje dar 
Nadačního fondu ŠKODA AUTO. 
Židovská obec, která je vlastníkem 
pozemku, bude mít v porotě své za-
stoupení.

Nový pomník na 
židovském hřbitověUlice Víta Nejedlého se promění v městský bulvár, největší investici 

letošního roku realizuje město společně s krajskou správou silnic
Po šesti letech příprav a loňských 
zásazích správců sítí do jejich za-
řízení se letos rozběhne kompletní 
revitalizace ulice Víta Nejedlého. 
Největší letošní investiční akce, 
kterou město koordinuje společně 
se Středočeským krajem, bude stát 
více než 60 milionů korun a potrvá 
dva roky. Během nich se z široké 
ulice stane vkusně upravený měst-
ský bulvár lemovaný stromy a pásy 
zeleně.

„Dnešní podoba ulice Víta Ne-
jedlého je pozůstatkem z doby, kdy 
ještě neexistovala dálnice,“ uvádí 
Pavel Král, vedoucí odboru investic 
městského úřadu, který má kompli-

kovanou investiční akci na starost. 
Někdejší silnice I. třídy, dnes silnice 
II. třídy, jež slouží v případě odklo-
nění dopravy z dálnice jako náhradní 
trasa, projde rekonstrukcí v celé dél-
ce – od uliční čáry k uliční čáře.

Město bude projekt realizovat 
společně s krajem, který je vlast-
níkem vozovky. Zatímco kraj bude 
investovat do obnovy silnice pro-
střednictvím krajské správy a údrž-
by komunikací, město ve své režii 
obnoví celý uliční prostor v délce 
asi 700 metrů. Letos by měl přijít na 
řadu úsek od kruhového objezdu u 
Lidlu po ulici Čsl. armády nebo Ja-
selskou.

Nově budou vybudované chod-
níky, a to z propustných materiálů, 
aby se minimalizovalo množství 
srážek sváděných do jednotné ka-
nalizační sítě. Po letech tak dojde 
například k úpravě nevyhovujícího 
chodníku v úseku mezi náměstím 
a Komerční bankou. Všechny chod-
níky i přechody pro chodce budou 
bezbariérové, přechody se dočkají 
nového osvětlení.

Dále dojde k přesnému vyme-
zení jízdních pruhů a parkovacích 
stání, a to tak, aby parkující vozidla 
nebránila řidičům ve výhledu do kři-
žovatek. Při plánování se myslelo 
také na cyklisty. V rámci jízdních 

pruhů budou vytyčeny tzv. ochranné 
jízdní pruhy pro cyklisty.

Součástí projektu je i revitaliza-
ce zeleně. V celé délce ulice vznikne 
jednostranná alej a výsadba stromů 
proběhne i v parterech některých by-
tových domů. Ještě před zahájením 
stavby budou některé stávající stro-
my odstraněny.

Cestujících veřejnou dopravou 
se dotkne stěhování autobusových 
zastávek od sokolovny blíže k sídlišti 
Jaselská, konkrétně ke křižovatce s 
ulicí Čsl. armády. Jde o logický krok 
– nové umístění umožní zvýšit kom-
fort většímu počtu cestujících.

Finančně se město na projektu 

podílí ze dvou třetin, přičemž již zís-
kalo příslib dotace z Integrovaného 
regionálního operačního programu. 
Třetinu hradí KSÚS Středočeského 
kraje, jež žádá o dotaci ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury.

Letos na konci ledna město spo-
lečně s krajem finalizovalo zadávací 
dokumentaci a připravovalo výběro-
vé řízení na zhotovitele. Podle oče-
kávání by realizace měla začít bě-
hem jarních měsíců. Po dobu stavby 
budou řidiči čelit omezením, úplná 
uzavírka ulice se však vzhledem ke 
složité dopravní situaci způsobené 
stavbou mostu ve směru na Mimoň 
neočekává.

Mnichovohradišťské školy se potý-
kají s nedostatkem míst pro žáky  
a demografický výhled naznačuje, 
že situace bude v příštích letech stá-
le napjatější. V roce 2020 tak vznikla 
studie, která vyčerpávajícím způso-
bem naznačila, kde by mohly nové 
školní kapacity vzniknout. Z celé 
řady dílčích projektů, mezi nimiž 
figuruje například dostavba nového 
křídla školního kampusu na Vrch-
lického návrší, nástavba na nové 
budově ZŠ Sokolovská nebo nový 
pavilon v jejím areálu, se město roz-
hodlo realizovat jako první nadstav-
bu nad krčkem, který spojuje starou 
a novou budovu ZŠ Sokolovská.

„V prostoru nad vchodem do 
školy vzniknou tři odborné učebny 
s kapacitou 30 dětí a jeden kabinet. 
Součástí projektu bude rovněž vý-
tah a předokenní žaluzie na stáva-
jící budově, které zvýší komfort ve 
slunečných dnech,“ vyjmenovává 
projektová manažerka městského 
úřadu Martina Kulíková.

Přestože stavba chod školy 
ovlivní – pokud se podaří vybrat 
dodavatele, potrvá od konce červ-
na  2024 do konce ledna 2025 – 
jejím prostřednictvím se počet míst 
ve škole podaří navýšit poměrně 
rychle a bez zásadních dopadů na 
chod školy. Zhotovitel na začátku 
léta prostor stavby od zbytku školy 
provizorně oddělí, následně se pustí 
do samotné nadstavby. Jedna třída 
bude po dobu stavby umístěna v ná-
hradních prostorách.

Kapacitu Základní školy Sokolovská rozšíří tři odborné 
učebny o 90 míst, výtah zajistí bezbariérový přístup

Do budovy Klubu se letos 
vrátí kulturní programy
Kompletní rekonstrukce budovy čp. 
299 na Masarykově náměstí, zná-
mější jako budova Klubu, probíhá 
už od loňského jara v režii stavební 
firmy Chládek & Tintěra z Litoměřic. 
Stavba, jejíž celkové náklady se 
šplhají k 42 milionům (město získa-
lo 19,3 milionu jako dotaci z Minis-
terstva pro místní rozvoj), by měla 
být dokončená v polovině letošního 
roku.

Postup prací vloni na podzim 
zkomplikoval rychlý nástup zimy, 
který stavebníky donutil k úpravě 
jízdního řádu jednotlivých prací. Ko-
lemjdoucí si tak jistě všímají, že pod 
lešením už se rýsuje nová vápeno-
cementová fasáda, která bude vyve-
dena ve stejném duchu jako fasáda 
radnice. Ve výstavbě jsou rovněž 
trojúhelníková průčelí na úrovni pod-
kroví, která objekt vrátí jeho klasi-
cistní vzezření. Novou střechu však 

kulturní stánek zatím ještě postrádá.
V tuto chvíli je dokončena obno-

va krovu budovy, na kterou dohlíželi 
pracovníci památkové ochrany, a 
probíhá laťování střechy. Jakmile to 
počasí dovolí, dojde k betonáži stro-
pu oddělujícího sál Klubu od pod-
kroví a následně i k realizaci nové 
střechy. Pokračují rovněž práce ve 
vnitřních prostorách. Dokončeny 
jsou rozvody, sádrokartonové příčky 
vymezují jednotlivé kanceláře – do 
nich se po dokončení rekonstrukce 
přesune jednak Klub, jednak vybra-
né odbory městského úřadu.

Po vybavení sálu Klubu moder-
ní audiovizuální technikou, na kterou 
přispěl dvěma miliony korun Nadač-
ní fond ŠKODA AUTO, se do Klubu 
opět vrátí kulturní pořady či zasedá-
ní zastupitelstva. Tentokrát však již 
budou jejich dějištěm nové vzdušné 
a elegantní prostory.

Čtyři moderně vybavené třídy a bezbariérová opatření
Po návratu z letních prázdnin žáci 
Základní školy Studentská některé 
třídy nepoznají. Město připravuje ve 
školní budově na Vrchlického návrší 
projekt, jehož předmětem je rekon-
strukce čtyř odborných učeben, čtyř 
kabinetů a realizace opatření zajišťu-
jících bezbariérovost školy.

Práce budou probíhat od po-
sledního červnového týdne do 
poloviny října, aby jimi byla výuka 
ovlivněna co možná nejméně. Za-
tímco učebny matematiky a výtvarné 

výchovy projdou běžnou rekonstruk-
cí, učebny fyziky a přírodopisu (nově 
se tu bude vyučovat také chemie) se 
promění zásadně. Jejich středem 
povede žlab s rozvody vody, elektři-
ny či s datovými kabely, což v kombi-
naci se speciálními lavicemi vytvoří 
takové podmínky, v nichž si žáci bu-
dou mít možnost ledacos vyzkoušet 
na vlastní kůži. Řídícím centrem ka-
ždé třídy bude katedra, odkud bude 
možné učebnu ovládat. Třídy budou 
dále vybavené LCD tabulemi a bu-

dou  připraveny i na implementaci 
dalších technologií v budoucnu.

U vchodu do školy ze strany od 
stadionu vznikne bezbariérový vstup 
a také bezbariérové sociální zaříze-
ní, jež bude vybudováno v části stá-
vající prádelny. Zmíněná schodišťo-
vá plošina, jež bude instalována na 
centrální schodiště u jídelny a sálu, 
obslouží všechna patra. Půjde však 
o dočasné řešení. Bezbariérovost 
definitivně vyřeší výtah, jenž by měl  
být realizován jako součást budoucí 

přístavby školního areálu (aktuálně 
probíhá jednací řízení bez uveřejně-
ní s architekty, jež zvítězili v architek-
tonické soutěži o návrh).

Dodavatel stavby by měl být 
znám během února či března.

Město bude investiční akci 
financovat částečně s pomocí do-
tace z Integrovaného regionálního 
operačního programu, kterou získá 
prostřednictvím ITI Mladá Boleslav, 
vybavení bude pořízeno prostřed-
nictvím MAS Český ráj.

Po dokončení stavby se stará  
a nová budova školy dočkají propo-
jení i na úrovni prvního nadzemního 
podlaží, což usnadní žákům i pe-
dagogům pohyb po škole. Součástí 
projektu je vedle vybavení nových 
tříd rovněž výměna šatních skříněk 
v přízemí.

Realizace nadstavby nad spo-
jovacím krčkem bude stát zhruba 
30 milionů korun. Město se na tuto 
velkou investici samozřejmě snaží 
získat dotační peníze, zatím však  
s nejistým výsledkem. V případě, že 
město dotaci nezíská, je odhodláno 
realizovat tuto investici z vlastního 
rozpočtu.

Autor tematické strany: Martin Weiss

Vizualizace podoby sálu Klubu, který je dějištěm nejen zasedání zastupitelstva.

Vizualizace nadstavby nad spojovacím krčkem staré a nové budovy Základní školy Sokolovská.
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Až na excesy a kyberkriminalitu
je Hradiště bezpečným místem

KOMENTÁŘE A NÁZORY

Možná jste v minulých vydáních Kamelotu zaznamenali příspěvky odpůrců 
a zastánců polohy skateparku. Stejně tak jste možná zaznamenali plány 
města na vybudování nového betonového skateparku na místě stávajícího, 
a to i přes nesouhlas ze strany občanů, kteří nebydlí pouze v bezprostřed-
ním sousedství skateparku. A možná jste zaslechli o plánech sportovního  
a relaxačního areálu u Jizery.

Po několika jednáních s představiteli města a diskuzích s místními oby-
vateli jsme se mezi občany Mnichova Hradiště rozhodli uskutečnit anketu 
ke dvěma bodům. Zaprvé k záměru města vybudovat betonový skatepark 
v lesoparku v areálu bývalého letního kina a zadruhé k Vašemu postoji  
k naprostému nedostatku venkovních sportovních hřišť ve vyhovujícím sta-
vu ve městě.

Více informací, zdůvodnění a vizualizace jak by mohl případně vypadat 
lesopark a víceúčelové sportovní hřiště, jsme se pokusili přiblížit na strán-
kách www.mhhriste.cz.

Jak jste si mohli přečíst v dubnovém Kamelotu, naše představa o vy-
užití lokality lesoparku kolem bývalého letního kina vychází z intenzivního 
kontaktu s obyvateli města, a to nejen přilehlého okolí. Naše představa se 
opírá mimo jiné i o závěry strategického Plánu rozvoje sportu v Mnichově 
Hradišti do roku 2030, kdy jedním ze závěrů je zvážit přesunutí skatepar-
ku do jiné lokality. Město Mnichovo Hradiště postupuje urputnou snahou 
postavit nový betonový skatepark na místě toho stávajícího podle našeho 
názoru v rozporu se závěry strategického plánu rozvoje sportu, který samo 
financovalo a schválilo, ale hlavně proti přání té části obyvatel Mnichova 
Hradiště, které se jeho současná poloha bezprostředně týká, stejně jako 
dalších obyvatel, kteří se nesouhlasně k plánovanému umístění vyjádřili  
v petici. Naše iniciativa není proti skateparku a respektujeme potřeby skate 
komunity a přátel kolečkových sportů ve městě. Náš záměr je jen přemístit 
skatepark k Jizeře do areálu plánovaného sportovního volnočasového are-
álu, tedy mimo obydlenou část, kde budou další sportoviště a kde se pak 
dá využít tamního zázemí a služeb. Také ostatní města v okolí mají své 
skateparky umístěny mimo obydlenou část, např. Mladá Boleslav, Turnov, 
Bakov nad Jizerou a další. Místo stávajícího skateparku (bývalé letní kino) 
bychom rádi šetrně revitalizovali a dali mu přírodní charakter. 

Nedostatek vyhovujících sportovních hřišť ve městě bychom rádi vy-
řešili umístěním víceúčelového hřiště například pro fotbal, nohejbal, tenis, 
basketbal, stolní tenis apod. vedle dopravního hřiště. Toto víceúčelové hři-
ště by mělo sloužit nejen dětem, ale i dospělým, kteří postrádají ve městě 
dostatek veřejně přístupných sportovišť.

Sdělte nám Váš názor. Anketa je přístupná 
přes stránky www.mhhriste.cz případně naske-
nováním QR kódu u tohoto článku. Děkujeme za 
Váš čas a názor. 

David Konupčík, Štěpán Matouš a občané 
z iniciativy mhhriste.cz

Skatepark ve městě ano, ale 
proč ne na vhodnějším místě?

Zveřejněné texty prezentují subjektivní názory jejich autorů. 
Do textů nebylo redakčně zasahováno.

LUMA MB pomáhá potřebným už přes dvacet let

V truhlářské dílně vzniká „falešná“ stokoruna
Tématem posledního letního tábora  
mnichovohradišťské Jednoty bra-
trské byl Karel IV., s jehož tváří se 
denně setkáváme při platbě stoko-
runou. 

Díky finančnímu daru města 
Mnichovo Hradiště nyní vyrábíme  
v naší dílně ve Volnočasovém centru 
z překližky soutěžní panel Najdi 20 
rozdílů na „falešné“ bankovce a těší-
me se na setkání se všemi detektivy, 
kteří budou nenápadné rozdíly, jistě 
s úspěchem, hledat.

Petr Novák, 
Jednota bratrská

V polovině ledna uzavřel mladobo-
leslavský územní odbor Policie ČR 
statistiku kriminality za rok 2023. 
Redakce Kamelotu se tak na ře-
ditelství územního odboru obrátila  
s každoroční prosbou o komentář  
k číslům za uplynulý rok.

Celková kriminalita na území,  
v němž operuje mnichovohradišťské 
obvodní oddělení (region od Bělé 
pod Bezdězem po Dolní Bousov) 
meziročně vzrostla o 24 trestných 
činů z 288 na 312, což představuje 
nárůst o 8,3 procenta. 

„Nárůst je způsobený přede-
ším nárůstem kyberkriminality, ale 
také zvýšenou aktivitou policejních 
hlídek,“ uvádí Marek Jirouš, ředitel 
mladoboleslavského územního od-
boru, pod který ten mnichovohradišť-
ský spadá, a dodává: „V posledních 
dvou letech rovněž narůstá počet 
„vyhledaných“ trestných činů, jako je 
maření výkonu úředního rozhodnutí 
nebo ohrožení pod vlivem návykové 
látky.“ 

Nárůst evidovaného počtu trest-
ných činů, který veřejnost vnímá 
jako „růst kriminality“, tedy nutně 
neznamená častější výskyt kriminál-
ního chování. Velitel OOP Mnichovo 
Hradiště Aleš Bárta v průběhu roku 
například konstatoval, že jednotka 
se výrazněji zaměřila na uživatele 

a dealery drog, což ve statistice rov-
něž hraje svou roli.

Zmiňované maření výkonu 
úředního rozhodnutí zaznamenali 
policisté v roce 2023 v 52 přípa-
dech. V 37 případech se pak setkali 
s ohrožením pod vlivem návykové 
látky. Spolu s případy dopravních 
nehod, jež byly kvalifikovány jako 
trestný čin, neboť při nich došlo na-
příklad k ublížení na zdraví z nedba-
losti nebo k usmrcení z nedbalosti, 
činil podíl trestných činů v dopravě 
celých 35 procent. 

Druhou nejpočetnější skupinou 
byly trestné činy spáchané v kyber-
prostoru. Šlo o podvody, zneužití 
platebních karet a neoprávněné 
přístupy do počítačových systémů. 
Třebaže by se dalo očekávat, že 
oběťmi internetových podvodníků 
budou nejčastěji senioři, policie 
eviduje poškozené všeho věku. 
Navzdory osvětě podíl této trestné 
činnosti neustále stoupá a zaujímá 
dnes asi třetinu všech spáchaných 
trestných činů. Základní doporučení 
však zůstává stále stejné – nesděluj-
te přihlašovací údaje ke svým účtům 
a při platbách na internetu buďte ma-
ximálně obezřetní.

„Pozitivním signálem je po-
kles krádeží vloupáním, které byly 
spáchány v zásadě v jednotkách 

případů. Obdobně je třeba hodnotit 
pokles násilné a mravnostní krimina-
lity,“ uvádí Marek Jirouš. Přesto se 
v tomto ohledu Mnichovo Hradiště  
v závěru minulého roku dočkalo dvou 
excesů. V listopadu došlo přímo na 
náměstí k fyzickému napadení míst-
ního občana cizincem-občanem EU, 
který následně napadl i strážníka 
městské policie. Po zpacifikování byl 
za útok na veřejného činitele odsou-
zen a záhy putoval do vězení. Dru-
hým excesem byla prosincová série 
vloupání v místní části Hněvousice, 
kde neznámí pachatelé pronikali do 
rodinných domů, aby kradli finanční 
hotovost a zlato.

„Mnichovo Hradiště a Mnicho-
vohradišťsko jsou bezpečná místa 
a počty trestných činů to dlouhodo-
bě potvrzují. Nejnebezpečnějším 
prostorem je parodoxně ten, kde se 
domníváme, že se nám nemůže nic 
stát: kyberprostor. Bohužel dopade-
ní pachatelů internetových podvodů 
používajících sofistikované metody 
je velmi obtížné,“ konstatuje Marek 
Jirouš a doporučuje dodržovat zá-
sady kybernetické bezpečnosti se 
stejnou samozřejmostí, jako dodr-
žujeme pravidla silničního provozu, 
když se posadíme za volant.

Martin Weiss

IDSK informuje o připravovaných vý-
lukách na tratích na Mladoboleslav-
sku. Níže uvedené termíny je však 
nutné brát jako předběžné – může 
ještě docházet k drobným posunům 
nebo změnám. 

• Trať 070 Praha – Turnov, 
úsek Mladá Boleslav hl. n. – Turnov  
(v období 5. – 15. února budou vždy 
v časech 8:10 – 15:40 hodin denní 
výluky v úseku Mladá Boleslav hl. 
n. – Turnov, všechny vlaky v daném 
období a úseku budou nahrazeny 
náhradní autobusovou dopravou dle 
zveřejněného výlukového jízdního 
řádu).

• Trať 080 Mladá Boleslav hl. 
n. – Rumburk, úsek Mladá Boleslav 
hl. n. – Bakov nad Jizerou (v období 
5. – 11. února budou vždy v časech 
8:10 – 15:40 hodin denní výluky  
v úseku Mladá Boleslav hl. n. – 
Bakov nad Jizerou, všechny vlaky  
v daném období a úseku budou na-
hrazeny náhradní autobusovou do-
pravou dle zveřejněného výlukového 
jízdního řádu).

• Trať 080 Mladá Boleslav hl. n. 
– Rumburk, úsek Mladá Boleslav hl. 
n. – Doksy (v období 11. – 15. února 
budou vždy v časech 7:30 – 16:30 
hodin denní výluky v úseku Mladá 
Boleslav hl. n. – Bakov nad Jize-
rou, všechny vlaky v daném období  
a úseku budou nahrazeny náhradní 
autobusovou dopravou dle výlukové-
ho jízdního řádu. (wes)

Železniční dopravu 
ovlivní tři výluky

Ocitli jste se v těžké životní situaci,  
s níž si nevíte rady? Náš tým z orga-
nizace LUMA MB všem potřebným 
pomáhá zvládat životní krize již přes 
20 let. Pomoc je odborná, vždy zcela 
bezplatná a diskrétní. Obrátit se na 
nás může kdokoli, kdo se potřebu-
je zorientovat, dozvědět se o svých 
právech a povinnostech, získat plán 
na nejlepší postup a pomoc s jeho 
realizací. Pomáháme sepisovat 
různé listiny, doprovázíme na úřady 
a další instituce, poskytujeme soci-
álně-právní poradenství. Potřebným 
lidem, kteří k řešení své situace 
využívají pomoc odborníků, posky-
tujeme na nezbytnou dobu vydatnou 
materiální pomoc ve formě potravin, 
hygienických potřeb, věcí pro děti  
a domácnost.

Služby poskytujeme lidem ja-
kéhokoli věku, pouze za děti mladší 
15 let s námi jednají jejich zákonní 
zástupci. Naše pomoc je zaměře-
na zejména na pomoc ohroženým 
dětem, obětem domácího násilí, 
obětem trestných činů, lidem žijícím 
v sociálně vyloučených lokalitách 
včetně legálních i nelegálních uby-
toven a lidem v různých obtížných 
a krizových životních situacích. 
Pomoc poskytujeme ambulantně  
v našich poradnách a též terénní 

formou. Znamená to, že pokud se 
do naší poradny nemůžete dostavit, 
přijedeme k vám domů anebo vás  
k vyřízení potřebných záležitostí 
doprovodíme. Co když si s vaším 
problémem nebudeme vědět rady?  
V takovém případě věc konzultuje-
me se zkušenou právničkou, advo-
kátkou Mgr. Markétou Pekařovou. 
Co když vám i tak nebudeme umět 
sami pomoci? Pak vám doporučíme 
tu pro vás nejvhodnější 
jinou službu nebo služ-
by. Spolupracujeme totiž 
s mnoha poskytovateli 
jiných sociálních služeb, 
s mnoha úřady a institu-
cemi. Jedná se například 
o orgány sociálně-právní 
ochrany dětí, sociální pracovníky 
obcí, úřad práce, soudy, Policii ČR, 
mateřské a základní školy, pedago-
gicko-psychologické poradny, pe-
diatry a různá zdravotnická zařízení. 
Často je nutno využít řady různých 
služeb, pomoc umíme koordinovat.

V Mnichově Hradišti k nám 
můžete přijít i bez objednání vždy 
ve čtvrtek odpoledne (12–16 hod). 
Naši pobočku najdete v Komunitním 
centru v Mírové ulici. Předem objed-
naní však mají přednost. Řada lidí i 
z Mnichovohradišťska za námi jezdí 

do Mladé Boleslavi, kde máme hlav-
ní poradny na adrese Václavkova 
1115 a 1116 a kde nás najdete ka-
ždý všední den v čase 7:30 – 17:00 
hodin. Na konzultace je nutné se 
předem objednat na tel. číslech 774 
157 084, 774 427 557, 777 107 950, 
neboť kolegyně často vyjíždějí do 
terénu. Pokud se zrovna nedovoláte, 
nemusíte volat na další čísla. Hned 
jak budeme moct, na nepřijaté hovo-

ry voláme zpět. Chcete-li 
přijít do poradny v Mladé 
Boleslavi bez objednání, 
najdete nás vždy ve stře-
du v čase 15–17 hodin na 
adrese Nerudova 691/19. 
Objednání předem vřele 
doporučujeme. Jednak 

se domluvíme, zda si na konzultaci 
máte něco přinést s sebou, napří-
klad určité listiny, a též se na kon-
krétní témata můžeme připravit. 

Počet našich klientů každoročně 
vzrůstá, avšak díky Středočeskému 
kraji neustále narůstají i naše kapa-
city pracovníků v přímé péči. Dotace 
na poskytování služeb sice nepo-
kryjí všechny nezbytné náklady, ale 
díky podpoře obcí, nadací, firemních 
i soukromých dárců jsme připraveni 
pomoci rychle a efektivně komukoli  
v jakkoli obtížné situaci. Při této pří-

ležitosti si dovolujeme speciálně po-
děkovat městu Mnichovo Hradiště za 
dlouholetou finanční podporu, dále 
za možnost bezplatného využívání 
prostor v Komunitním centru a též za 
pomoc s propagací našich akcí, jako 
jsou sbírky školních potřeb, potravin, 
knih atd. Dobře pomáhat můžeme  
i díky mnoha dárcům z řad široké ve-
řejnosti. Je úžasné, s jakou rychlostí 
vždy dokážeme společně pomoci 
například konkrétním potřebným 
dětem. Stává se, že děti z nějakého 
důvodu přijdou o živitele, například 
otec opustí maminku s dětmi a pone-
chá je bez prostředků. Nebo některý 
z rodičů vážně onemocní či zemře. 
V těchto případech poskytujeme 
okamžitou komplexní pomoc a or-
ganizujeme například rychlou sbírku 
oblečení a dalších potřeb pro děti. 
Pokud výzvu k pomoci zveřejníme 
na naší stránce na facebooku, díky 
dobrým lidem shromáždíme potřeb-
né věci třeba do druhého dne, někdy 
i v řádu hodin. 

Více informací získáte na našich 
webových stránkách www.luma-mb.
cz nebo nám prostě zavolejte.

Martina Brzobohatá, 
LUMA MB, z. s.

Základní škola Mnichovo Hradiště, 
Švermova 380, by ráda obsadila vol-
né místo sociálního pedagoga. Na-
bízí poloviční úvazek se smlouvou 
na dobu určitou – od 1. ledna 2024 
do 31. srpna 2025. Škola požaduje 
vzdělání v oboru sociální pedagogi-
ka (Dis., Bc., Mgr.), pozice je však 
vhodná i pro studenty.

Kontakt: zvs.mh@seznam.cz, 
604 994 350. (red)

ZŠ Švermova hledá 
sociálního pedagoga
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Nejkrásnější české pohádky ve hravém  
a vtipném podání s písničkami potěší i poba-
ví předškoláčky i celé rodiny. Přijďte s naši-
mi nejmladšími diváky na setkání s Karkul-
kou, Perníkovou chaloupkou, Princeznou 
na hrášku, Budulínkem i se zvířátky, která 

přemohla loupežníky. Prožijeme společně 
vzácné příběhy o přátelství a lásce, o stateč-

nosti i obyčejných lidských slabostech, kde dobro 
nakonec vždycky zvítězí. Na pohádku v sobotu 10. února 

si vyhraďte více času, trvá 80 minut.

POHÁDKY DO KAPSY

V únoru hraje divadlo dětem, uvádí poetický 
program pro zamilované i klasickou komedii

15. února, den po svátku sv. Valentýna, jsme 
si pro vás připravili chuťovku. Koncert s ná-
zvem Cestami lásky je hudebně-literární 
kompozicí, kde se prolínají písně a poezie, 
jejichž pojítkem je motiv milenecké lásky, 
její krásy a jejích úskalí. V programu došlo 

k malé změně, místo Jana Šťastného prove-
de večer mluveným slovem Valerie Zawadská. 

Zbytek účinkujích se nemění: Pavla Švestková – 
mezzosoprán, Jaromír Klepáč – klavír.

CESTAMI LÁSKY

V úterý 20. února od 17 hodin se k nám už po-
několikáté vracejí naši kamarádi ze skupiny 
Loudadlo. Když zakokrhá kohout, znamená 
to, že začíná den. Sluníčko slíbí měsíčku, 
že když půjde spinkat, bude mu pak vyprá-
vět, co se zatím „na kouzelném paloučku“ 

odehrálo. Těší se na vás tančící slunečnice, 
kamarádi žabáci Kvik a Kvak a neodolatelný 

„šoumen“ myšák Kiko, který se vám rád předvede 
v plné parádě! Podíváte se také na rybičky pod hladinou, 

proletíte se s papírovými draky široko-daleko a na palouček zavítají kamarádi 
Jů a Hele.

LOUDADLO: NA KOUZELNÉM PALOUČKU
Pojďme si užít den v divadle navíc, a to oprav-

dovou klasiku v moderním pojetí. Jsme 
důvtipní. Jsme seriózní. Jsme dobře vy-
chovaní. Jsme elegantní. Někdy ale, když 
se nikdo nedívá, vášnivě jíme, chodíme  
v ponožkách a věříme na osud. Ryze britská 

studie žen, mužů, vztahů a stereotypů, kte-
rým dobrovolně a s úsměvem podléháme. Jak 

je důležité psát si deník? Jak je důležité znát Bun-
buryho? Jak je důležité vypadat vždycky dokonale? Jak 

je důležité jíst koblihy s klidem? Jak je důležité jmenovat se Filip? Komedie 
mnoha párů, které nepodceňují styl a nepřeceňují pravdu. 29. února hrají: 
Michael Vykus, Radek Zima, Lilian Fischerová, Jana Trojanová, Stanislava 
Jachnická, Simona Vrbická-Koptová, Miroslav Dvořák a Lukáš Kofroň.

JAK JE DŮLEŽITÉ BÝTI (S) FILIPEM

Let’s start the New Year 
right – let’s read!
Také jste si dali letos novoroční 
předsevzetí, že se konečně posu-
nete na vyšší úroveň v angličtině? 
Kromě běžných knih všech žánrů 
jsme koncem loňského roku nakou-
pili 40 titulů anglických knih v úpravě 
pro snadné čtení z nakladatelství 
Penguin readers, Pearson English 
readers nebo Eli readers. Pokud 
jste se dosud pokoušeli číst knihy v 
angličtině a nerozuměli jim, je tohle 
příležitost právě pro vás. 

Zjednodušené texty pro úroveň 
A1 až B2 zvednou sebevědomí ka-
ždému! Přijďte se podívat a uvidíte, 
že se vám čtení v angličtině zalíbí a 
postupně se vaše úroveň bude zvy-
šovat.

Jana Jedličková,
Městská knihovna Mn. HradištěVýsledky kina za rok 2023

Začátek nového roku je dobou 
bilancování toho minulého, a tak 
vás rádi seznámíme s loňskými 
výsledky městského kina. Celková 
návštěvnost činila 11.033 diváků. 
Číslo je to zhruba stejné jako v roce 
2022, ale stále o pět tisíc nižší než 
v dosud nejúspěšnějším roce 2019. 
Nejnavštěvovanější byl loni film 
Ostrov s Janou Plodkovou a Jiřím 
Langmajerem v hlavních rolích, 
na který přišlo víc než 500 diváků.  
V těsném závěsu byl americký ani-
mák Tlapková patrola ve velkofilmu 
a dále Kazmova Onemanshow: 
The Movie. Podrobnosti v rámečku.
Děkujeme všem, kteří jste vloni na-
vštívili naše kino, a těšíme se na vás  
v roce 2024! (mj)

Nejúspěšnější filmy 
v našem kině

Ostrov (česká komedie) – 
10 projekcí – 535 diváků
Tlapková patrola ve velkofil-
mu (americký animovaný film) – 
7 projekcí – 532 diváků
Onemanshow: The Movie 
(česká onemanshow) – 9 pro-
jekcí – 448 diváků
Přání k narozeninám (česká 
komedie) – 8 projekcí – 434 
diváků
Nikdy neříkej nikdy (česko-slo-
venská komedie) – 8 projekcí – 
367 diváků

CHODÍM PO MĚSTĚ
Milí spoluobčané! Dneska něco málo o tom, jak lidová přísloví zrcadlí vesmír-
né zákony. Pýcha předchází pád = zákon příčiny a následku. Vrána k vráně 
sedá = zákon přitažlivosti stejnorodého. Radostí skáču do stropu = zákon 
tíže. Doufejme, že budeme mít v Hradišti i v studeném únoru dost dní k hře-
jivé radosti.

MINIRUBRIKA LIBUŠE VONÁSKOVÉ O VĚCECH KOLEM NÁS

INZERCE

Svou druhou dekádu otevře 
folklorní festival v Hradišti
11. ročník Pojizerského 
folklorního festivalu se 
po dohodě s vedením 
města uskuteční 18. 
května na Masarykově 
náměstí v Mnichově 
Hradišti. Dochází tím 
ke změně místa konání 
festivalu, který se v mi-
nulých letech konal v Bakově nad 
Jizerou, a také ke změně termínu.

V pátek, v předvečer festivalu, 
proběhne beseda s hostem v míst-
ním divadle na radnici. Pozvání při-
jal známý kardiochirurg prof. MUDr. 
Jan Pirk, DrSc. Beseda s hostem je 
vždy koncipována tak, že diváci mají 
možnost položit anonymní dotaz, 
který moderátor následně přečte. 
Součástí besedy je také živá hudba 

v podání lidové muziky 
a ochutnávka vín.

V sobotu, v rámci 
samotného  festivalu, 
bude připraven nejen 
zajímavý program na 
podiu, ale také krásný 
staročeský jarmark a 
další aktivity nejen pro 

děti. Festival je akcí pro celou rodinu 
a každý si během něj má šanci najít 
to své.

Bližší informace můžete sledo-
vat na facebookových a webových 
stránkách festivalu nebo na jeho in-
stagramu, kde je budeme postupně 
sdílet. Těšíme se na setkání s vámi.

Petr Hurt, 
ředitel festivaluV únoru vás zveme do kina na pokračování Duny, 

českého Frantu mimozemšťana či esoterickou Dimenzi
Nová komedie Rudolfa Havlíka (Os-
trov, Po čem muži touží, Bábovky, 
Pohádky pro Emu) s názvem Franta 
mimozemšťan nás zavede do malé 
moravské vesnice, kde přistáli ná-
vštěvníci z vesmíru! Jeden z nich se 
vtělí do místního obyvatele Franty 
(Jakub Prachař) a ten se začne cho-
vat zcela jinak… Oblíbenou Petru 
Hřebíčkovou uvidíme ve filmu Matka 
v trapu o ženě, která vždycky vše  
v rodině zařídí, až jednoho dne řek-
ne dost! Další nový český film Sucho 
je z dílny Bohdana Slámy (Bába  
z ledu, Štěstí, Venkovský učitel). 
Odehrává se opět na vesnici, kde 
spolu neustále bojují dvě rodiny 
sousedů s rozdílným způsobem ži-
vota. Autorský film Dimenze natočil 

Dalibor Stach podle svých knih Za 
oponou noci a Krušnohorské pro-
roctví. Je zpracován podle skutečné 
události o zážitcích z klinické smrti.

Zahraniční kinematografie je 
zastoupena estonským dokument 
Sestry z kouřové sauny. Jde o poctu 

tomuto fenoménu, zapsanému i v 
seznamu UNESCO. Ženy, které se 
zde sejdou, podstupují očistný rituál, 
při němž získávají sílu a sdílejí svoje 
nejintimnější zážitky a tajemství. Po-
sledního února promítneme v pre-
miéře fanouškům sci-fi a především 

Duny pokračování zfilmovaného ro-
mánu Duna: Část druhá.

Děti se mohou těšit na nový 
animovaný film Vynálezce, kde vy-
stupuje geniální Leonardo da Vinci, 
a pro nejmenší je připraveno pásmo 
večerníčkových pohádek s názvem 
Kropáček má angínu. Snímek, kde 
hrají pouze zvířata, se jmenuje Max 
a Mája: Příběh lištiček a uvidíte je-
jich napínavé dobrodružství na za-
mrzlém severu.

Ve středu dopoledne jsou na 
programu filmy Její tělo a Lítá v tom.

Přejeme vám hodně krásných 
filmových zážitků v našem kině!

Marcela Jindříšková,
Kino Mnichovo Hradiště

6. A 20. ÚNORA, 10:00
KONVERZACE S RODILOU MLUVČÍ
7., 14., 21. A 28. ÚNORA, 10:00
SETKÁNÍ S PERSONALISTKOU
9. ÚNORA, 10:00
PRÁCE SE STRESEM A WELLBEING 
13. ÚNORA, 10:00
PODPŮRNÁ SKUPINA KOJENÍ A KONTAKTNÍHO RODIČOVSTVÍ
14. ÚNORA, 10:00
SETKÁNÍ S PERSONALISTKOU
16. ÚNORA, 10:00
DÝCHÁNÍ PRO LOGOPEDII
19. ÚNORA, 17:30
MUZIKOTERAPIE
21. ÚNORA, 10:00
BENEFITY PRO KLIENTY ZPŠ
23. ÚNORA, 10:00
HRANICE VE VÝCHOVĚ
27. ÚNORA, 10:00
NA SLOVÍČKO S DULOU

Program centra Náruč
Aktivity na podporu rodiny, rodičov-
ských kompetencí, zdravého vývoje 
dětí a zdravých rodinných vztahů, to 
je ve zkratce nabídka Centra pro ro-
dinu Náruč Mnichovo Hradiště, které 
v posledních letech výrazně rozšířilo 
své aktivity.

Všechny akce se odehrávají 

ve Volnočasovém centru v Zámec-
ké ulici, některé si mohou žádat 
předchozí rezervaci. Podrobnosti o 
akcích naleznete na www.naruc.cz/
rodinne-centrum/mnichovo-hradiste 
nebo na facebooku Náruč Mnichovo 
Hradiště. (wes)
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Seniorský spolek pozve 
na výlety po ČR i do Polska
Mladoboleslavský spolek Senioři 
nejen sobě připravuje na letošní rok 
desítku výletů. Jejich cílem budou 
většinou krásy a pamětihodnosti 
České republiky, ale v jednom přípa-
dě se pojede dokonce za hranice – 
do lázní v polských Cieplicích. Výlety 
začínají na konci března a napláno-
vané jsou až do prosince.

Zájemci z Mnichovohradišťska 
mohou využít možnosti nastoupit do 
zájezdového autobusu v Mnichově 
Hradišti u zdravotního střediska, v 
případě většího zájmu cestovatelů 
z Bakova nad Jizerou či Kosmonos 
je možné naplánovat i další nástupní 
místa. V Mladé Boleslavi autobus 
staví u Domu kultury.

Podrobnosti o výletech a dalších 
akcí spolku naleznete na www.seni-
orinejensobe.cz, případně se může-
te obracet s dotazy na Pavla Svobo-
du na tel. čísle 702 051 284. (wes)

26. března
Poniklá, Jilemnice, Semily

25. dubna
hrad Bouzov, Javoříčské jeskyně

21. května
Hamry nad Sázavou, Žďár nad 

Sázavou, Zelená hora
25. června

zámek Chyše, zřícenina hradu 
Krakovec

23. července
zámek Blatná, skanzen Chanovice

27. srpna
Jičín, Valdice, Staré Hrady

24. září
Ratibořice, Kuks

28. října
Zruč nad Sázavou, Český Štern-

berk, Sázava
26. listopadu

termální lázně Cieplice, Polsko
6. prosince

polabské trhy Lysá nad Labem, 
skanzen Přerov nad Labem

Plán výletů

Respondeo pomohlo řešit problémy téměř 1400 lidem
Sociální pracovnice Respondea  
v rámci Podpory rodin za loňský rok 
pomohly 95 ohroženým rodinám, 
které přímo u nich doma navštívily 
celkem 966krát. Nejčastěji řešily  
s klienty potíže s bydlením, prací či 
rodinným rozpočtem, ale i výchovné 
a školní problémy dětí. Intervenční 
centrum pomohlo 213 obětem či 
svědkům domácího násilí. Služeb 
občanské poradny využilo 725 kli-
entů. 34 osob, které mají problém 
zvládnout své agresivní chování, 
využilo možnosti terapie v rámci 94 
sezení. Pracovnice Respondea kon-
zultovaly a řešily problémy klientů  
v terénu, v kanceláři nebo telefonic-
ky celkem 4.562krát. 

V rámci registrované sociální 
služby a dalších projektů na podporu 
rodin v našem regionu Respondeo 
podpořilo celkem 203 dětí a 146 do-
spělých v okresech Nymburk a Mla-

dá Boleslav (částečně také v okrese 
Mělník a městě Brandýs nad Labem 
a jeho okolí). Stěžejní pomocí byla 
systematická práce terénních soci-
álních pracovníků s rodinami přímo 
v jejich domácím prostředí. Pracov-
níci Respondea pomáhají rodinám 
vytipovaným sociálním odborem  
s konkrétními problémy, zprostřed-
kovávají kontakt a komunikaci  
s úřady, školami a dalšími institu-
cemi, dle potřeby rodiče do institu-
cí doprovázejí, pomáhají jim řešit 
problémy s bydlením, financemi či 
výchovou dětí. Ve 465 případech 
se sociální pracovnice obracely  
i na jiné organizace, aby s nimi řešily 
konkrétní případy. 

Protože pomáháme především 
rodinám s dětmi, úzce spolupracuje-
me také s Orgánem sociálně-právní 
ochrany dětí v daných lokalitách. Za 
loňský rok jsme OSPOD z různých 

důvodů kontaktovaly 662krát,“ říká 
Irena Kešnerová, vedoucí Podpory 
rodin.

Mezi klienty Intervenčního cent-
ra, které pomáhá obětem domácího 
násilí, převažovaly jako každý rok 
ženy – bylo jich 155. Problémy se 
ale nevyhýbaly ani dětem a mužům 
– pomoc potřebovalo celkem 43 dětí 
a 11 mužů. Ve 43 případech zasa-
hovala policie a vykázala násilnou 
osobu z domácnosti. Vedoucí Inter-
venčního centra Denisa Sachomská 
dodává, že z šesti okresů, kde Re-
spondeo pomáhá, bylo letos nejvíc 
případů vykázání v okrese Nymburk 
– celkem 12. 

Občanskou poradnu oslovilo 
také více žen (celkem 537), mužů 
bylo 188, přičemž celkový počet 
klientů poradny oproti loňsku vý-
znamně narostl. Osobně, telefonicky 
či e-mailem konzultovali své potíže 

celkem 1194krát. „Nejvíce dotazů 
(necelá třetina) se týkalo rodinné-
ho práva (výživné, rozvod, péče 
o dítě), následovalo zadlužování  
a exekuce (necelá pětina dotazů), 
pak občanskoprávní vztahy, kon-
krétně dědictví, spoluvlastnictví či 
darování a více než desetina dotazů 
se týkala bydlení,“ popisuje vedoucí 
Občanské poradny Hedvika Stuch-
líková hlavní témata, kterými se  
v roce 2023 poradna zabývala.

Celkový počet klientů, jimž Re-
spondeo v roce 2023 podalo pomoc-
nou ruku, se blíží čtrnácti stům.

Veškeré služby Respondea jsou 
zcela bezplatné díky finanční pod-
poře Středočeského kraje, mnoha 
měst, mezi nimiž je i Mnichovo Hra-
diště, a dalším štědrým dárcům. 

Jolana Boháčková,
Respondeo

Turistická zima a plánování nové sezóny V Tříkrálové sbírce věnovali 
Hradišťáci přes 50 tisícÚvodní měsíce nového roku jsou  

v mnichovohradišťském odboru 
Klubu českých turistů obdobím plá-
nování. V lednu se vždy „bavíme“ 
administrativou, svoláváme člen-
skou schůzi, připravujeme podklady, 
rekapitulujeme předchozí rok a při-
pravujeme aktivity pro rok stávající. 
Nejinak tomu bylo i letos. Ve středu 
17. ledna jsme ve Volnočasovém 
centru přivítali  37 účastníků setká-
ní, ať už z řad dlouholetých členů či 
adeptů na přijetí do odboru nebo pří-
znivců naší činnosti. Postupně jsme 
odprezentovali všechny připravené 
body schůze, zrekapitulovali jsme 
akce loňského roku, pochlubili se  
těmi plánovanými, neopomněli jsme 
probrat hospodaření odboru, se 
svou zprávou přispěla i kontrolorka 
odboru a zvolili jsme také delegáty 
na oblastní a celostátní konferenci 

KČT. Vše ve velmi neformálním du-
chu, podpořeno bohatým a chutným 
občerstvením. V závěru akce došlo i 
na oblíbené promítání snímků z loň-
ských výletů, brigád či setkání. 

Co tedy máme za sebou? 
Celkem 57 akcí (výletů, brigád či 
setkání), přičemž 31 z nich bylo se-
niorských – právě tato skupina patří 
díky dostatku volného času a skvělé 
fyzické kondici k nejaktivnějším. Na-
bídli jsme zájemcům kromě již zmí-
něných tradičních výletů i akce dět-
ské, přechody Krkonoš či Krušných 
hor, dětské běžky či dětský čundr, 
dvojí splavání Jizery, akci s Českým 
rozhlasem Region,  Mnichovohra-
dišťské kamínkování nebo třeba 
listopadové setkání turistů Středo-
české oblasti KČT. Našich akcí se 
zúčastnilo přes tisíc zájemců, spo-
lečně jsme pak nachodili cca 613 

km (ale jde o číslo velmi nepřesné,  
k výsledným kilometrům bychom 
mohli přidat i individuální výkony při 
100 jarních kilometrů atd.). Nebo-
jíme se přiložit ruku k dílu, o čemž 
svědčí naše pravidelné a již roky 
osvědčené zapojení se do celore-
publikové akce Ukliďme Česko či 
do místní dobrovolnické brigády na 
pláži Na Kamínkách. 

Co nás/vás bude čekat během 
letošního roku? Těšíme se na řadu 
seniorských jednodenních výletů, 
na víkend vyrazíme do německých 
Krušných hor s přáteli z německé-
ho Erzhausenu, děti se již mohou 
chystat na nefalšovaný víkendový 
čundr, sběrači kilometrů mohou 
začít trénovat na noční pochod  
z Podkrkonoší do Mnichova Hradiš-
tě, budeme sjíždět Ploučnici, v nedě-
li 2. června podnikneme s muzeem 

výlet do Hubálova... Určitě si zapište 
do svých kalendářů neděli 14. dubna 
2024 – uskuteční se totiž 7. ročník 
našeho zahajovacího výletu jarní 
sezóny Zásadně na Zásadku. Tato 
romantická zřícenina nedaleko Mni-
chova Hradiště láká svou přívětivostí 
a i letos se jistě dočká nějakého zají-
mavého vylepšení. 

Kdo chcete mít konkrétnější 
představu o naší aktivitě, nahlédně-
te na webové stránky odboru (www.
kctmh.cz) či na náš facebookový 
profil Klub českých turistů – Mni-
chovo Hradiště. Tam se dozvíte vše 
podstatné. A nám už nezbývá než 
se těšit, že se potkáme na některé 
z našich akcí.

Markéta Tomášová,
Klub českých turistů, 

odbor Mnichovo Hradiště

Do Tříkrálové sbírky, největší dob-
ročinné sbírkové akce v ČR, se ka-
ždoročně zapojuje více než 70 tisíc 
dobrovolníků. Akce není cizí ani 
obyvatelům Mnichova Hradiště, kteří 
mohli na skupinky tří králů narazit 
v první polovině ledna a přispět fi-
nančním darem do některé ze sedmi 
kasiček.

Skupinky tří králů se letos re-
krutovaly mezi dětmi na 2. základní 
škole a jako každý rok také mezi 
zdejšími farníky. Potkat jste se mohli 
opět s Annou Adamovou, Erikou 

Kňourkovou nebo Janou Němcovou. 
Všem koledníkům patří dík za jejich 
zapojení.

Sbírka v Hradišti probíhala od 
1. do 14. ledna a po rozpečetění 
kasiček na městském úřadě bylo 
spočítáno, že vynesla 50.419 Kč. 
Finanční prostředky z letošního roč-
níku sbírky poputují na podporu po-
stiženého Davida Koška z Mnichova 
Hradiště a na financování jeho reha-
bilitačních pobytů.

Martin Weiss

INZERCE

V sokolovně se bude tančit: 
Sokol zve na ples i tančírnu
Sokol Mnichovo Hradiště pořádá  
v sobotu 17. února od 19 hodin So-
kolský ples. Odehrávat se bude v so-
kolovně a vstupenky na něj je možné 
získat za 150 Kč v městském info-
centru. Součástí plesu bude taneční 
vystoupení TASK Impuls, o hudební 
doprovod se postará Duo Alex.

Další příležitostí obout taneční 
boty nabídne Sokol 16. března, kdy 
v sokolovně otevře Tančírnu. (wes)

Tři králové se za Jezulátkem 
vypravili na faru
Za mrazivého počasí a za zvuků ko-
ledy My tři králové jdeme k vám v ne-
děli 7. ledna odpoledne před radnicí 
sesedli z koní a velblouda tři mudrci 
z východu známější jako tři králové. 
Kašpar, Melichar a Baltazar se po-
četným divákům představili, přiblížili, 
odkud a kam se ubírají, a následně 
pokračovali v cestě k Betlému na 
farní zahradu. Tam už diváky čekal 
živý betlém a Jezulátko v jesličkách.

Odpolednem prodchnutém svá-
teční atmosférou provázel mnicho-
vohradišťšký farář P. Pavel Mach, 
který slovem nejen přiblížil příběh  
z Nového zákona, ale rovněž připo-
mněl každoroční Tříkrálovou sbírku, 
jejíž výtěžek poputuje na hendicapo-
vaného Davídka.

Poté, co představení na faře 
skončilo, bylo pro účastníky akce 
připraveno občerstvení. (wes)
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Kulturní leden na gymnáziu
Zimní měsíce jsou tradičně vrcholem 
kulturní sezóny, a to i na Gymnáziu 
Mnichovo Hradiště. Proto hned  
v prvním měsíci roku 2024 zažili stu-
denti řadu akcí.

Několik tříd navštívilo dopoled-
ní představení mladoboleslavského 
divadla. Studentům sexty a 2. A  
představení Rok na vsi, které viděli 
v pondělí 15. ledna, zprostředkovalo 
jak drsná pravidla života na venkově 
19. století, tak i principy kritického 
realismu. Naopak kvartáni se při 
Králově řeči v pátek 19. ledna nejen 
zasmáli, ale i poučili o historii 20. 
století. Každá třída vyrazí na ně-
které z dopoledních představení do 
Mladé Boleslavi alespoň jednou za 
rok – tuto možnost využíváme rádi 
zejména tehdy, když jsou na reper-
toáru tituly, které patří do látky probí-
rané v hodinách češtiny a studenti je 
pak mohou využít třeba i u maturity. 
Příkladem takovýchto klasických děl 

je i drama Karla Čapka Bílá nemoc 
či dramatizace románu 1984 George 
Orwella – pro jejich interpretaci zvoli-
li mladoboleslavští divadelníci atrak-
tivní podobu tzv. divadelního filmu. 
Obě díla měli možnost zhlédnout  
i naši studenti, a to 26. ledna přímo  
v sále školy (Bílou nemoc třídy 1. A, 
2. A, kvinta a sexta, 1984 pak čtyři 

třídy nejstarších ročníků).
Kultura ale není jen divadlo, ale 

také výtvarné umění a hudba. Právě 
tímto směrem byla zaměřena exkur-
ze obou tříd druhého ročníku vyš-
šího gymnázia. Cílem bylo pražské 
Rudolfinum – zde byl program roz-
dělen podle zájmu studentů. Skupi-
na výtvarníků se zaměřila na historii 

ZUŠ vstoupila novoročním 
koncertem do nové éry
Proces transformace naší ZUŠ už 
je za námi a my jsme naplno vkročili 
do nového roku. Hned na začátku 
ledna jsme měli novoroční koncert 
a několik třídních koncertů. Na no-
voročním koncertu jsme poděkovali 
bývalé paní ředitelce Evě Ševců  
a bývalé paní zástupkyni Aleně Hej-
lové za jejich neutuchající pracovní 
nasazení během jejich působení ve 
vedení ZUŠ. 

Rád bych také vyjádřil poděko-
vání za pomoc při změně zřizovate-
le. Velké díky za bezproblémový pře-
chod školy pod město patří panu Ing. 
Václavu Veselému a celému vedení 
města Mnichovo Hradiště.

Těším se na nové možnosti 
a výzvy, které nám spojení ZUŠ  
a města přinese.

Jan Čížek,
ZUŠ Mnichovo Hradiště

a architekturu budovy a pak si pro-
hlédla jeden z nejprestižnějších vy-
stavovacích prostorů v České repub-
lice. Poté se přesunula do Kunsthalle 
na Malou Stranu. Naopak hudebníci 
se zúčastnili koncertu „Bella Italia“  
v provedení České filharmonie, sly-
šeli „Saltarello“ z Italské symfonie 
Felixe Mendelssohna – Bartholdyho 
i italskou operní hudbu.

Kromě výše uvedených akcí, 
jichž se studenti účastní v rámci vý-
uky, mají možnost navštívit  i  různá  
pražská  divadla ve svém volném 
čase v rámci zájezdů Klubu mladého 
diváka (v lednu například představe-
ní Pravomil v Divadle v Dlouhé).

Kultura prostě k životu patří, 
proto jsou divadelní, hudební i vý-
tvarné aktivity také součástí našeho 
školního vzdělávacího programu.

Lenka Sosnovcová,
Gymnázium Mnichovo Hradiště                    

Co nás letos čeká v galerii 
ZUŠ, Ateliéru Konírna

Ohlédnutí za Vánoci ve školce v Jaselské
Po mikulášské nadílce a čertím dnu 
jsme se v prosinci začali pečlivě při-
pravovat na Vánoce. V každé třídě 
jsme si společně ozdobili vánoční  
stromeček, zpívaly se koledy a vá-
noční písničky, paní kuchařky nám 
připravily perníkové těsto, takže 
jsme se mohli směle pustit i do pří-
pravy perníčků. Válení, vykrajování 
i zdobení cukroví děti moc bavilo. 
Jedno prosincové odpoledne jsme 
do školky pozvali rodiče na společné 
vánoční setkání a tvoření. V každé 
třídě si připravili krátký program: pís-

ničky, koledy, básničky či pohádky. 
Potom děti, za podpory rodičů, vy-
ráběly vánoční svícínek z dřevěné 
chaloupky, kterou si sami ozdobily 
fixem a třpytkami. 

Hned další den k nám zavítal 
Ježíšek. To bylo radosti! Nadělil dě-
tem úžasné pomůcky: další dětské 
kódovací roboty Woki, které umí 
rozpoznat barvy, vykonávají další 
předprogramované akce a poskytu-
jí nekonečné možnosti vytvářením 
vlastních bludišť. Dalšími zábavnými 
dárky byly dětské tablety – kouzelné 

tabulky, na něž mohou děti done-
konečna kreslit, popřípadě zkoušet 
psát. Pod stromečkem jsme našli 
také nové míče a FirstBike na zahra-
du. Přibyly i nové stavebnice, silni-
ce a autíčka, knížky či ortopedické 
podložky. Ze všech dárků měly děti 
velkou radost!  

V posledním týdnu před Váno-
cemi jsme společně zavítali do kos-
tela sv. Jakuba, prohlédli si jesličky 
a zazpívali koledy. Po novém roce 
nás tradičně navštívili tři králové  
s charitativní sbírkou pro nemoc-

ného Davídka.  My jsme si s dětmi 
již před jejich příchodem povídali  
o významu Tříkrálové sbírky v dneš-
ní době. A moc nás potěšilo, kolik 
dětí si z domova přineslo drobné ko-
runky, aby mohly přispět třem králům 
do kasičky. Od útlého věku se tak učí 
pomáhat nemocným či postiženým. 

Vánoce v naší školce jsme si 
všichni moc užili a teď už se těšíme, 
co nového nám přinese rok 2024!

Pavlína Bešíková,
Mateřská škola Jaselská

My tři králové, neslo se Mateřskou školou Mírová

rázem divadlo neobyčejné. 
Do konce ledna nás čekal ještě 

zimní sportovní den na školní za-
hradě, beseda o školní zralosti pro 
rodiče s paní Mgr. Janou Vízkovou 
ze speciálně pedagogického centra 
ZŠ Švermova a akce pro děti s rodiči 
s názvem „Co už umím a znám.“

Michaela Novotná, 
Mateřská škola Mírová

Známá píseň zazněla hned první tý-
den v lednu nejen ve všech třídách 
naší školky, ale v podání nejstarších 
dětí ze třídy Beruška také ve městě, 
kam se děti vypravily, aby zazpívaly 
a potěšily všechny v místních obcho-
dech a na úřadě. Po cestě potkaly 
skutečnou Tříkrálovou sbírku vybíra-
jící na charitu a společně s dámami 
si i zazpívaly. Pro všechny děti paní 
učitelky nachystaly na školní zahra-
dě stezku Tří králů, kde děti plnily 
úkoly a hádanky. 

Následovalo téma lidského těla. 
Děti se hravou formou seznámily 
se svým tělem, jeho fungováním,  
s orgány, svaly a kostmi. K tomuto 
tématu přijal pozvání MUDr. Jan 
Šváb, který dětem téma ještě více 
přiblížil. Prozkoumal s nimi smysly, 
naučil je hezkou básničku a ukázal 
jim základy první pomoci. 

S divadelně artistickým předsta-
vením „O odvážné Molly“ za námi 
dorazilo Divadlo Šapitó. Děti pomoh-
ly odvážné Molly doslova vyhnat 
obra Dutohlava z království. Ptáte 
se, proč doslova? Herci při tomto 
představení používají chůdy, čímž z 
obyčejného obra dělají rázem obra 
skutečného. A z obyčejného divadla 

Po úspěšných výstavách, které jsme 
uskutečnili v uplynulém roce a v led-
nu roku 2024, plánujeme další zají-
mavý výstavní program. Vzpomeň-
me zde na hezké okamžiky minulé 
sezóny: Obdivuhodná byla výstava 
malíře a grafika Jana Gablera, která 
byla spojena se křtem knihy básníka 
Dušana Spáčila Veď mě ve tmě. Tato 
úžasná výstava byla velkou inspirací 
pro žáky výtvarného oboru. Velikou 
návštěvnost a upřímné emoce vzbu-
dila výstava našeho bývalého žáka 
Davida Brože, mnichovohradišťské-
ho rodáka, který v mladém věku 
musel opustit tento svět na konci 
roku 2022. Výstava probíhala za 
veliké pozornosti veřejnosti, města 
i autorových spolužáků. Následova-
la výstava skupiny pražských dam 
pod vedením akademické malířky 
a sochařky Blanky Proksové. Sochy 
byly přitom doposud v galerii Konír-
na vzácností. V době oslav 70. vý-
ročí LIAZu se podařilo znovuobjevit 
zajímavé krajinářské dílo bývalého 
pracovníka LIAZu, Zdeňka Finkeho. 
K výstavě mu pomohla jeho vnučka 
Gabriela Finková, také bývalá žáky-
ně výtvarného oboru ZUŠ. Naší žá-
kyní byla i Michaela Stránská, která 
vystavovala své tajuplné malby krát-
ce před svou maturitou na Gymnáziu 
Mnichovo Hradiště, kde vystavovala 
i v době 70. výročí gymnázia. Největ-
ší prostor pak tradičně měli současní 
žáci a loňští absolventi výtvarného 
oboru ZUŠ pod vedením svých uči-
telek Evy Ševců a Lenky Kancný-
řové. Návštěvníci mohli zhlédnout 
kresby, malby,  grafiky, kombinované 
techniky, objekty, keramiku, sochy 
i filmové animace. V sérii výstav  
v galerii Konírna ZUŠ pokračovala 
Lucrézie Škaloudová Puchmajerová, 
malířka, grafička a vysokoškolská 
pedagožka, které vystavila volné 
grafiky. Byla to ojedinělá kolekce 
grafických listů „Od monotypů k sou-
tiskům“. Všichni vystavující nešetřili 
chválou na naši galerii.

Co nás čeká nyní? Některé vý-
stavy jsou v jednání, ale mnohé jsou 

už pevně nasmlouvané. Například: 
Ještě v lednu trvala výstava Tomáše 
Holuba – malby a autorské šperky. 
Výstava byla velmi elegantní. Na 
únor připravujeme malby Emy Hun-
kové spolu s kovářskými pracemi 
Romana Hofreitera. Pak bude ná-
sledovat první výstava s mezinárod-
ní účastí. Budou to dvě slovenské 
umělkyně Soňa Kabanová a Beáta 
Gerbocová, vyučující na Akademii 
výtvarných umění v Bratislavě. Tě-
šíme se na textilní tvorbu a šperk. 
Pozor, vernisáž bude výjimečně  
v sobotu – 16. března v 15 hodin. 
Poté se ohlásily dvě mladé výtvar-
nice, vysokoškolačky Mihaela Ta-
nase (Filozofická fakulta UK Praha)  
a Eliška Neumannová (Vysoká škola 
zemědělská), které připravují kolekci 
maleb a kreseb z tematické oblasti 
„O čem mladí přemýšlí“. Autorky 
zvažují názvy „Za stíny“ nebo „Roz-
tříštěná příroda“.

V květnu budeme mapovat se 
spřátelenou Základní uměleckou 
školou v Hořicích společné téma. 
Bude to „Můj underground“. Vzniklé 
práce pak budou vystaveny v rámci 
akce ZUŠ Open. 

Velký prostor bude věnován 
žákům a žákyním výtvarného oboru  
a jejich pracím, které vznikly  v tomto 
školním roce, výstava začne  v červ-
nu a v září  bude pokračovat druhou 
částí.

V červnu uskutečníme v ateliéru 
již tradiční Konírna plenér mladých.

V říjnu pak bude vystavovat 
krajinář Vladimír Hraba. A na konec 
roku jednáme o výstavě, jakou jsme 
ještě neměli. Nemá ještě zcela jasné 
obrysy, bude to překvapení souvise-
jící se dřevem – dřevořezbou.

Děkujeme všem návštěvníkům 
galerie Ateliéru Konírna ve dvo-
ře ZUŠ na adrese Palackého 38  
v Mnichově Hradišti a prosíme je, 
aby nám zachovali přízeň a navště-
vovali dál naše výstavy. 

    
  Eva Ševců, 

ZUŠ Mnichovo Hradiště
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Plzeň a reprezentace přihrály Adamu 
Knoblochovi titul Futsalista roku do 21 let
Vyhrát ligový titul, pohár Svazu 
futsalu ČR, nasbírat první starty  
v reprezentaci, a navíc v dresu se 
lvíčkem na prsou vstřelit premiéro-
vou branku. Jen těžko to mohl být 
pro Adama Knoblocha lepší kalen-
dářní rok. Není divu, že byl mladý 
hráč plzeňského Interobalu vyhlášen 
nejlepším futsalistou roku 2023 v ka-
tegorii do jednadvaceti let.

„Tohoto ocenění si moc vážím. 
Je to odměna za práci, kterou jsem 
odvedl. Zároveň to je motivace do 
další práce, ale ne závazek. Takto 
mám nastavenou cestu. Chci se 
pořád zlepšovat,“ uvedl Knobloch, 
který načal svou ligovou kariéru  
v FTZS Liberec. Bylo ale zřejmé, že 
na severu Čech příliš dlouho nevydr-
ží. Již před svými dvacátými naroze-
ninami, po jedné odehrané sezoně  
v barvách Liberce mezi českou fut-
salovou elitou, zamířil do Plzně, kde 
si ho vyhlédl trenér Marek Kopecký. 

„V Plzni jsem se po přesunu  
z Liberce naučil ze sportovního hle-
diska spoustu věcí. Jak od trenéra 
Kopeckého, tak od spoluhráčů, kteří 
mě mají pod křídly. Často mi radí, za 
což jsem jim vděčný, a vlastně je toto 
ocenění i jejich zásluha,“ neopomněl 
hráč Interobalu zmínit své parťáky  
a lodivoda Kopeckého, který byl na 
22. Galavečeru Našeho fotbalu oce-
něn Futsalovým trenérem roku 2023. 

„Rok 2023 byl pro mě snový. 
Jsem rád, že jsme s Plzní získali 
titul. Dostal jsem první pozvánku do 
reprezentačního áčka, vstřelil jsem  

v reprezentaci první gól. Na konci 
roku pak vítězství v poháru SFČR. 
Krásný rok, akorát mě mrzí nepostup  
v kvalifikaci o mistrovství světa,“ bi-

lancoval jednadvacetiletý futsalista 
svůj veleúspěšný rok, kdy se mu po-
dařilo vyhrát téměř všechno, co bylo 
možné. Navíc si také připsal premié-
rové minuty ve futsalové Lize mistrů, 
kterou Interobal odehrál na domácí 
palubovce v hale Lokomotiva.

České reprezentaci se nepoda-
řilo prokousat z kvalifikační skupiny 
do další fáze v boji o mistrovství 
světa. Kde vidí Knobloch největší 
prostor pro zlepšení ve hře českého 
týmu? „Hlavní rozdíl je ve hře jeden 
na jednoho, kdy Španělé a Italové 
mají v tomto aspektu obrovské in-
dividuality. Oproti světové špičce 
jsme v tomto o hodně pozadu,“ řekl 
Knobloch, jehož kroky na futsalové 
scéně sleduje také jeho otec, bývalý 
prvoligový futsalový brankář.

„Největším fanouškem je můj 
tatínek, který sleduje každý zápas. 
Jezdí do Plzně na každé domácí 
utkání. Fandí z plných plic. Řešíme 
spolu vše okolo futsalu. Jsem rád, že 
k tomu takto přistupuje, že mi chce 
pomoct. Takové futsalové zkušenosti 
jako on jen tak někdo nemá,“ dodal 
závěrem nadějný futsalista, jenž má 
obrovskou chuť zabojovat s Plzní  
o zlatý hattrick v podobě zisku tří li-
gových titulů po sobě.

Ondřej Zlámal, Martin Kameník,
www.fotbal.cz

Béčka mistrů republiky 
a špičkový stolní tenis 
Poslední čtyři domácí utkání čekají 
mnichovohradišťské Áčko stolních 
tenistů, které letošní sezónu hraje  
v druhé nejvyšší soutěži. Podle oče-
kávání je Hradiště na chvostu tabul-
ky s bilancí 12 porážek z 12 zápasů. 
Bodově se sice nedaří, ale to je způ-
sobeno vysokou kvalitou soupeřů. 

V nadcházejících čtyřech 
utkáních se v sokolovně dvakrát 

představí Béčka posledních dvou 
mistrů republiky, Havlíčkova Brodu 
a El Niňa Praha a aby tomu nebylo 
málo, dorazí i aktuální lídr tabulky  
z Hustopečí. Lze tedy očekávat další 
stolnětenisovou top kvalitu, tak proč 
se nepřijít pokochat.

Jan Mareš,
TJ Sokol Mnichovo Hradiště

Sobota 3. února 14:00        SMH A – HB Ostrov Havlíčkův Brod B
Neděle 4. února 11:00       SMH A – TJ Agrotec Hustopeče
Sobota 2. března 14:00        SMH A – SF SKK El Niňo Praha B
Neděle 3. března 10:00       SMH A  – SF SKK El Niňo Praha C

Kalendář domácích utkání stolních tenistů

Úspěšný start nového roku 
pro volejbalisty Sokola
O prvním lednovém víkendu uspě-
ly hned dva týmy chlapecké složky 
oddílu volejbalu TJ Sokol Mnichovo 
Hradiště. Mladší žáci vyhráli svůj 
turnaj OPP4, když třikrát vyhráli 2:0 
nad týmy Dukly Liberec, Vratislavic  
a Loko Česká Lípa a oba týmy Slá-
vie Liberec zdolali 2:1, aby se vrátili 
do čela této soutěže. Vítězný tým 
zachycuje přiložená fotografie.

Junioři na svém turnaji v Jablon-
ci měli ještě lepší bilanci, Slávii Libe-
rec, TJ Zákupy a Bižuterii Jablonec 
porazili 2:0 a Loko Česká Lípa 2:1  

a posunuli se na druhé místo kraj-
ského přeboru U22M.

Už v sobotu začali úspěšný 
víkend muži, kteří přivezli tři body  
z Havlíčkova Brodu za výhru 3:1 ve 
druhém utkání. Po polovině soutěže 
jim ve 2. lize zatím patří šestá příč-
ka. Díky většímu množství domácích 
utkání by se ale v druhé polovině 
soutěže měli muži začít posouvat 
vzhůru tabulkou.

Jiří Skřivan,
TJ Sokol Mnichovo HradištěPovedený podzim mladších žáků MSK

Na fotbalové naděje mnichovohra-
dišťského SK, chlapce ročníku 2012, 
čekal na podzim nelehký úkol. Tím 
byl přechod z kategorie přípravek 
do kategorie mladších žáků spojený  
s adaptací na větší hřiště, nový sys-
tém hry 8+1 a v neposlední řadě  
i s novými soupeři ze Středočeského 
kraje vesměs o jeden rok staršími. 
Se všemi těmito nástrahami si náš 
tým poradil bravurně a od samého 
začátku sezóny se prezentoval ne-
jenom kvalitními výkony, pohlednou 
hrou, ale i úspěšnými výsledky, díky 
nimž se téměř okamžitě zařadil do 
užší špičky celé soutěže. 

V konkurenci dalších 13 týmů 
jsme v rámci 1. A třídy krajského 
přeboru po podzimu obsadili velmi 
pěkné 4. místo s pouze dvoubodo-
vou ztrátou na 2. příčku tabulky. To 
nám dává na jaře velmi dobrou šan-
ci poprat se o medailové umístění.  
A to i přesto, že je náš tým v soutěži 
suverénně nejmladší. Skvělá parta, 
fotbalová kvalita, dobrá fyzická při-
pravenost i chuť na sobě dále pra-
covat pomáhá našim chlapcům pro-

sadit se i proti zkušenějším a fyzicky 
vyspělejším protivníkům. 

Mezi hlavní opory patřili oba 
brankáři, tzn. Matyáš Rambousek  
a Josef Alnatour, v defenzivě to 
byl již tradičně kapitán týmu Jakub 
Kraušner a v ofenzívě nás táhli pře-
devším Eliáš Dufek a střelecký objev 
podzimu Štěpán Štafl. K výborným 
výkonům se ke konci sezóny roze-

hráli i Denis Hofman a zvláště Ště-
pán Langr. Pochvalu ale zaslouží 
úplně celý tým včetně dvou nejta-
lentovanějších chlapců ročníku 2013 
Marka Knespla a Jakuba Maršálka.

Mezi tři nejpovedenější momen-
ty podzimní sezóny se dají zařadit 
působivé zářijové vítězství po výbor-
ném výkonu celého celku na půdě 
silného protivníka z Neratovic 4:1, 

přesvědčivé prvenství a zasloužený 
postup z turnaje prvního předkola 
Planeo Cupu v Turnově a nakonec  
i opanování prvního halového turna-
je této sezóny, který se hrál v krásné 
nové hale v Kosmonosích. 

Naopak slabší chvilku si náš 
tým vybral v rámci 2. předkola 
Planeo Cupu, kde jsme bohužel 
propadli výsledkově, ale naštěstí ni-
koliv herně. Rezervy a potenciál na 
zlepšení má náš mladý tým zatím  
i v koncovce, která nás v řadě zá-
pasů zle potrápila. A v neposlední 
řadě si ještě ne všichni hráči sta-
čili přivyknout na vyšší tempo hry  
a větší soubojovost v žákovské kate-
gorii. To jsou zároveň i hlavní oblasti, 
na kterých bude chtít trenérský tým  
v průběhu jara společně s mužstvem 
pracovat, aby byl i v druhé polovině 
sezóny tým MSK úspěšný a hlavně, 
aby předváděné výkony a hra bavily 
všechny rodiče, fanoušky, trenéry, 
ale hlavně samotné hráče.   

Pavel Knespl,
Mnichovohradišťský SK

Členové Turnovského aeroklubu v roce 2023 nalétali přes dvacet tisíc kilometrů
Turnovský aeroklub sdružuje 20 
členů, nejen z blízkého okolí, ale  
i ze Středočeského, Libereckého  
a Královéhradeckého kraje. Klub 
provozuje sportovní leteckou činnost 
na letišti v Hoškovicích u Mnichova 
Hradiště, a to již více než 20 let. 

Ke své činnosti aeroklub využí-
vá dva motorové letouny a tři bez-
motorové větroně. Motorový letoun 
Zlín Z-226 slouží především k vle-
kání větroňů, eventuálně k výcviku. 
Motorový letoun Cessna C-172 se 
využívá k výcvikovým, navigačním 
a seznamovacím letům. S větroni 
se provozuje sportovní přeletová 
činnost se snahou o návrat do místa 
odletu. Proto jsou tratě návratového 
typu, trojúhelníkového tvaru či něko-

likrát lomené „polygony“ končící opět 
v místě vzletu. Čtyři členové létají se 
svými vlastními větroni. 

Přestože jsou větroně bezmoto-

rová letadla, nelétají se s nimi nijak 
krátké tratě. Trať o délce 100 kilome-
trů je vnímána spíše jako „sprinter-
ská“, obvykle se létají tratě 300 až 

500 kilometrů dlouhé. Při dobrých 
termických podmínkách již byly ule-
těny i tratě dlouhé 750 kilometrů. 
Takto dlouhá trojúhelníková trať se 

již s obtížemi vejde do hranic naší 
republiky, ale není problém zvolit 
si otočný bod i za hranicemi státu. 
Pro představu, z Hoškovic letěná 
500kilometrová trojúhelníková trať 
má vrcholy (otočné body) například 
v Mariánských Lázních a Českých 
Budějovicích. Snahou je přitom oble-
tět trať co nejrychleji. Průměrné tra-
ťové rychlosti tak stoupají i přes 100 
km/h. Průběh letu je zaznamenáván 
loggerem (záznamovým zařízením) 
a výsledek se potom zasílá do celo-
státního žebříčku Aeroklubu České 
republiky (www.cpska.cz), který let 
bodově ohodnotí a vytvoří pořadí. 

V roce 2023 byl v Turnovském 
aeroklubu uletěn jeden 700kilomet-
rový přelet, 14 pětistovek, dvě čtyř-

stovky, 21 třístovek, 13 dvoustovek 
a 11 sto kilometrů dlouhých přeletů. 
Nejhodnotnějším letem byl 507 kilo-
metrů dlouhý přelet Víta Rýdla na 
trati Mariánské Lázně – Hosín ces-
tovní rychlostí 101,9 km/h na větroni 
Duo Discus. 

Do celkového ročního hodnoce-
ní se od pilotů vybírají tři nejhodnot-
nější lety. S těmi svými se právě Vít 
Rýdl umístil v Turnovském aeroklu-
bu na 1. místě. Celkově v roce 2023 
Turnovský aeroklub nalétal s větroni 
20.910 kilometrů a výkonnostně se 
v celostátním měřítku umístil na 22. 
místě mezi 69 aerokluby.

Jan Havlík,
Turnovský aeroklub
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KALENDÁR AKCÍˇ

13. ÚNORA, 18:00
DIMENZE + BESEDA

10. ÚNORA, 20:00
WONKA
11. ÚNORA, 15:00
KROPÁČEK MÁ ANGÍNU (7 ANIMOVANÝCH POHÁDEK)

14. ÚNORA, 10:00 / DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ
JEJÍ TĚLO
14. ÚNORA, 19:00
FERRARI
15. ÚNORA, 19:00
FRANTA MIMOZEMŠŤAN

KINO

KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽE

18. ÚNORA, 15:00
VYNÁLEZCE

16. ÚNORA, 20:00
ARISTOKRATKA VE VARU
17. ÚNORA, 20:00
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA

21. ÚNORA, 19:00
TANCUJ MATYLDO
22. ÚNORA, 19:00
SUCHO
23. ÚNORA, 20:00
MATKA V TRAPU

28. ÚNORA,10:00 / DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ
LÍTÁ V TOM

24. ÚNORA, 20:00
FRANTA MIMOZEMŠŤAN

28. ÚNORA, 19:00
ARISTOKRATKA VE VARU
29. ÚNORA, 19:00
DUNA: ČÁST DRUHÁ

OSTATNÍ
2. A 16. ÚNORA, ODJEZD V 9:30 Z DOPRAVNÍHO TERMINÁLU
AUTOBUSEM DO BAZÉNU (AQUAPARK ML. BOLESLAV)
5. A 19. ÚNORA, ODJEZD V 15:30 Z DOPRAVNÍHO TERMINÁLU
AUTOBUSEM DO BAZÉNU (BAZÉN V MB V SOKOLOVNĚ)
9. ÚNORA, 20:30, ROCK POSILOVNA
VALENTÝNSKÁ RETRO PÁRTY
10. ÚNORA, 20:00, SÁL ZŠ STUDENTSKÁ
XV. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA MNICHOVO HRADIŠTĚ

10. ÚNORA, 9:00 AŽ 13:00
KURZ ŠITÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

16. AŽ 17. ÚNORA, 18:00 AŽ 11:00
KULINÁŘSKÉ PŘESPÁNÍ V KLUBU
5., 12., 19. A 26. ÚNORA, 9:00 AŽ 11:00
PONDĚLNÍ DOPOLEDNÍ HERNIČKA
6., 13., 20. A 27. ÚNORA, 9:00 AŽ 11:00
KLUB SLUNÍČKO
7., 14., 21. A 28. ÚNORA, 9:00 AŽ 11:00
MINIŠKOLKA

9. ÚNORA, 20:00
FRANTA MIMOZEMŠŤAN

4. ÚNORA, 15:00
PŘÁNÍ
7. ÚNORA, 19:00
CARAVAGGIŮV STÍN
8. ÚNORA, 19:00
SESTRA Z KOUŘOVÉ SAUNY

3. ÚNORA, 20:00
ARISTOKRATKA VE VARU

2. ÚNORA, 20:00
TANCUJ MATYLDO

1. ÚNORA, 19:00
JEDEME NA TEAMBUILDING

25. ÚNORA, 15:00
MAX A MÁJA: PŘÍBĚH LIŠTIČEK

13. ÚNORA, 17:30, DŮM LUDMILA, NA NÁVSI 229, VESELÁ
SCHŮZKA MNICHOVOHRADIŠŤSKÉHO SPOLKU GENEALOGŮ

Typická příjmení Mnichovohradišťska: o příjmení Nohýnek
Příjmení Nohýnek je odvozeninou 
názvu části těla. Lidé rádi v nadáv-
kách a v přezdívkách upozorňují na 
zbytnělé, malé nebo jinak nápadné 
části těl svých bližních. Přízviska 
podle názvů částí těl se tak časem 
zmechanizovala v příjmení a pře-
cházela z otců na syny, i když syno-
vé už neměli vlastnosti, pro které se 
někteří otcům vysmívali.

První známou odvozeninu z ná-
zvu dolní končetiny představují pří-
jmení Nohavka z roku 1406 a Noha 
zaznamenané roku 1423. Dále je 
znám například Johannes Hnat 
gladiator (1494). Dalšími odvozeni-
nami jsou Hnátek, Hnáter, Nožka, 
Nožička, Nohan, Noháv, Nohava, 
Nohavec, Nohavica, Nohel, Nohejl, 
Nohač, Nohaček, Nogol, Nogál. 

Z místních nositelů těchto pří-
jmení můžeme zmínit Jiříka Nohy-
náka (obec Přestavlky, soudní okres 
Mnichovo Hradiště, panství Zásad-
ka, sedlák), Jana Nohynka (obec 
Příšovice, soudní okres Turnov, 
panství Svijany, Nudvojovice, sed-
lák) nebo Václava Nohýnka (obec, 
soudní okres i panství Mnichovo 
Hradiště, krejčí, v soupisu majetku 
uvedeno vlastnictví 15 strychů polí, 
z toho osetých sedm, choval jedno-
ho vola, dvě krávy a čtyři prasata).

Soupis poddaných podle víry 
z roku 1651 dále uvádí Matěje No-
hynka s manželkou Mandalínou z 
Hoškovic. V berní rule je v roce 1654 
uveden jako Matěj Nohymyl, sedlák.

V historii se uvádí příjmení ve 
variantách Nohynek, Nohinek a No-
hýnek. Nejvíce nositelů příjmení se 
v polovině 17. století vyskytovalo 
v okolí Mnichova Hradiště. Dá se 
předpokládat, že většina součas-
ných potomků má kořeny odtud.

V historii rodu Nohynků se vel-
mi často vyskytovali sedláci, kováři, 

zámečníci, ševci, obuvníci, krejčí, 
zedníci, hospodští, obchodníci.  
V současné době lze nalézt potom-
ky v České republice, Rakousku, 
Německu, Švýcarsku, USA, Kanadě 
a Finsku.

Data z roku 2016 uvádí čet-
nost příjmení Nohynek/Nohynková  
v České republice 35/29. Nejčastější 
výskyt je na Mladoboleslavsku.

Data z roku 2016 uvádí čet-
nost příjmení Nohýnek/Nohýnková  
v České republice 91/95. Nejčastější 
výskyt je na Liberecku a Mladobole-
slavsku.

Nositelé příjmení ve zpracova-
ných rodokmenech

• Nejstarší dohledaný předek 
Georgy Nohýnek (narozen cca 
1664) z Podola s manželkami Lud-
milou a Marií měl celkem 16 dětí.  
V průběhu staletí nalezeni potomci  
v obcích Podolí, Sychrov, Mohelni-

ce, Trenčín, Mnichovo Hradiště, Ne-
veklovice, Loukovec. Jedná se zatím 
o nejpočetnější rodokmen sahající 
do současnosti.

• Nejstarší dohledaný předek 
Jan Nohýnek (narozen cca 1660)  
z Hoškovic s manželkou Dorotou.  
V průběhu staletí nalezeni potomci  
v obcích Hoškovice, Sychrov, Žan-
tov, Kněžmost, Turnov, Helsinki, 
Espoo (Finsko). Rodokmen sahá do 
současnosti.

• Nejstarší dohledaný předek 
Joannes Nohinek (narozen začát-
kem 18. století) z Roskova s man-
želkou Annou. Rodokmen sahá do 
současnosti.

• Nejstarší dohledaný předek 
Georgius Nohinek (narozen začát-
kem 18. století). V průběhu staletí 
nalezeni potomci v obcích Buda, 
Podhněvousice, Mnichovo Hradiště, 
Praha, Německo. Rodokmen sahá 
do současnosti.

• Nejstarší dohledaný předek 
Jiří Nohýnek (narozen kolem roku 
1660). V průběhu staletí nalezeni 
potomci v obcích Sychrov, Kruhy, 
Hradec, Vápno, Bukovina, Sezemi-
ce.

• Nejstarší dohledaný předek 
Wáclav Nohinek (narozen začátkem 
18. století). V průběhu staletí naleze-
ni potomci v obcích Rečkov, Dolán-
ky, Malá Bělá, Čistá, Bítouchov, Husí 
Lhota, Vídeň.

Další výskyt příjmení mezi roky 
1650–1900 je zaznamenán v obcích 
Veselá, Zásadka, Pachouň, Bakov 
nad Jizerou, Malobratřice, Choc-
nějovice, Trenčín, Dalovice, Podolí 
u Bělé pod Bezdězem, Bělá pod 
Bezdězem, Mužský, Valečov, Bran-
žež, Bejčina, Zápudov, Malobratřice, 
Dobrá Voda, Lhotice, Dolní Roky-
tňany, Kruhy, Hradec, Oujezdec, 
Buda, Vápno, Uherce, Dobrovice, 
Dolní Bousov, Mukařov, Studénka, 

1., 8., 15., 22. A 29. ÚNORA, 9:00 AŽ 11:00
KLUB KORÁLEK

DIVADLO

29. ÚNORA, 19:00,DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
JAK JE DŮLEŽITÉ BÝTI (S) FILIPEM

20. ÚNORA, 17:00, DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI
LOUDADLO: NA KOUZELNÉM PALOUČKU

15. ÚNORA, 19:00, KONCERT
CESTAMI LÁSKY

10. ÚNORA, 15:00, DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI
POHÁDKY DO KAPSY

Vývěsní štít na domě Františka Nohýnka, kováře a zkoušeného podkováře v Podolí čp. 16.

ADOLF NOHYNEK (1867–1935)
Narodil se 18. prosince 1867 ve Vídni. Vystudoval nižší gymnázium 

ve Vysokém Mýtě. V hudbě byl samoukem, prošel několika kapelami. V 
letech 1931–1933 řídil Orchestrální sdružení. Prosadil se skladbami pro 
klavír, housle a orchestr, zejména předehrami. Jeho skladby provedla v 
roce 1901 i Česká filharmonie. Z díla: valčíky, Valčíkové intermezzo, Čes-
ké tance, Humoresky aj. Věnoval se i teorii hudby, doma pořádal hudební 
večírky. Zemřel 30. dubna 1935 ve Vysokém Mýtě.

MIROSLAV NOHÝNEK (1941–1997)
Narodil se 19. září 1941 v Praze. V letech 1959–1963 studoval na 

pražské DAMU. K jeho spolužákům z ročníku patřily mj. Marie Drahokou-
pilová a Iva Janžurová. K jeho profesorům Vlasta Fabiánová, František 
Salzer a Vítězslav Vejražka. Po absolvování školy získal angažmá v os-
travském Divadle Petra Bezruče, kde pak působil v letech 1963–1966. 
V roce 1966 odešel zpět do Prahy a působil v Divadle S. K. Neumanna 
(později Divadlo pod Palmovkou), a to až do své smrti v roce 1997. Kromě 
hereckých rolí se uplatnil i jako režisér v oblastních divadlech. Působil rov-
něž ve filmu, televizi, rozhlase a v dabingu. Zemřel 4. srpna 1997 v Praze.

LADISLAV NOHYNEK (1923–2017)
Podnikatel Ladislav Nohynek se narodil a vyrůstal v Praze a zde také 

zahájil svou podnikatelskou činnost, ale po únorovém puči, kdy mu byl 
jeho podnik znárodněn, se rozhodl se svým bratrem ilegálně opustit Čes-
koslovensko. Po působení v Egyptě a USA založil v Německu několik 
úspěšných podniků, které exportují své výrobky do celého světa. Jednalo 
se o stroje na výrobu spirálově svařovaných trubek a strojů na dražírování 
(užíváno v potravinářství a farmaceutickém průmyslu). V rodokmenu jeho 
rod sahá až ke Georgiu Nohinkovi (začátek 18. století). 

DR. HANNA NOHYNEK (* 1958)
Hlavní lékařka Národního ústavu pro zdraví a sociální péči, oddělení 
zdravotního zabezpečení, oddělení kontroly přenosných nemocí a vak-
cín. Hanna Nohynek je tajemníkem finského národního technického imu-
nizačního poradního výboru, člena společné akce EU pro vakcíny a vede 
projekt MEX v rozhodování o použití médií a očkování. V rodokmenu její 
rod sahá až k Janu Nohýnkovi z Hoškovic (cca 1660).

Významní nositelé příjmení

Loukov, Sezemice, Kozmice, Mla-
dá Boleslav, Klášter Hradiště nad 
Jizerou, Hněvousice, Maníkovice, 
Březina, Hrdlořezy, Ptýrovec, Ne-
veklovice, Prosíčka, Vysoké Mýto, 

Růžovec, Horky (okr. Kostelec nad 
Orlicí), Slatina.

Jan Nohýnek,
Mnichovohradišťský spolek 

genealogů

1., 8., 15., 22. A 29. ÚNORA, 9:00 AŽ 11:00
DOPOLEDNÍ KERAMICKÝ KLUB
9., 16. A 23. ÚNORA, 9:00 AŽ 11:00
MINIŠKOLKA
4. AŽ 8. BŘEZNA, 7:30 AŽ 16:00
JARŇÁKY V KLUBU

14. A 28. ÚNORA, 16:00, ZASEDACÍ MÍSTNOST MĚSTSKÉHO ÚŘADU
KONZULTACE ARCHITEKTA MĚSTA
17. ÚNORA, 19:00, SOKOLOVNA
SOKOLSKÝ PLES

2. ÚNORA, 7:30 AŽ 16:00
POLOLETKY V KLUBU
6. ÚNORA, 17:00 AŽ 19:00
KERAMICKÁ DÍLNA PRO VEŘEJNOST MH
6. A 20. ÚNORA, 17:00 AŽ 21:00
VEČERNÍ KLUB PŘÁTEL FANTASY

19. ÚNORA, 17:00, SÁL ZŠ STUDENTSKÁ
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
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Rok 2024 v muzeu: výstava o svatbách, výlet, dílny i tradiční akce
Přinášíme přehled událostí, které na 
rok 2024 připravuje Muzeum města 
Mnichovo Hradiště.

březen

Virtuální procházky městem  
(19. března, 17–19 hodin)

Opakování oblíbené historické virtu-
ální prohlídky našeho města, která 
se bude konat v kině. Budeme se vě-
novat ulici Turnovské a jejímu okolí. 
Starší fota a videa z jakékoli části 
Mnichova Hradiště nám do muzea 
můžete věnovat kdykoli – volejte: 
720  981  281, pište: muzeum@mn-
hradiste.cz.
  
DUBEN

Otevření stálé expozice muzea 
města Mnichovo Hradiště

(6. dubna, 9–15 hodin)
Od dubnových víkendů bude opět 
pro návštěvníky otevřena stálá ex-
pozice městského muzea. Od květ-
na do září lze přijít vždy od úterý do 
neděle, 9-16 hodin. V říjnu je otevře-
no o víkendech, od 9 do 15 hodin.

DUBEN–ZÁŘÍ

Svatby na Mnichovohradišťsku
(25. dubna – 1. září)

Tematická výstava, na které se bu-
deme věnovat vývoji svateb z hledis-
ka oblékání svatebčanů, zvyků, pou-
žitých typů květin v minulém století. 
Vidět bude možno svatební oznáme-
ní, dobovou svatební hostinu a také 
svatební šaty od počátku 20. století. 
Šaty uvidíte nejen na historických fo-
tografiích konkrétních nevěst a ženi-
chů z Mnichova Hradiště, ale budou 
vystaveny i jejich dochované originá-
ly. Výstavu otevřeme přednáškou o 
historii odívání v podání PhDr. Aleny 
Nachtmannové Ph.D. 

 KVĚTEN

Přednáška
(termín bude upřesněn)

Přednáška historičky Mgr. et Bc. 
Lenky Křížové, doprovodná akce  
k výstavě Svatby na Mnichovohra-
dišťsku.

Módní přehlídka v muzeu
(25. května)

Módní přehlídka šatů ve spolupráci 
s Hanou Vignerovou (Příběh módy), 

   BŘEZEN

   DUBEN

   DUBEN–ZÁŘÍ 

   KVĚTEN 

Útěk za hranice: dramatické okolnosti emigrace Jiřího Tancibudka a jeho rodiny
Letos 25. února uplyne už 76 let od 
nastolení komunistického režimu 
v tehdejším Československu. Tato 
událost a události následující ovliv-
nily život milionů lidí, řada z nich byla 
donucena k emigraci. K nim patřil  
i Jiří Tancibudek, jedna z největších 
osobností našeho města. O jeho ži-
votě i díle jsme v Kamelotu již psali, 
ale připomeňme si alespoň základní 
informace.

Jiří Tancibudek se narodil 21. 
března 1921 do rodiny hudebníka, 
učitele a pozdějšího ředitele mnicho-
vohradišťské chlapecké školy. Od 
dětství projevoval mimořádný talent 
k hudbě, hrál na housle, později na 
hoboj. Po absolvování gymnázia  
v Mladé Boleslavi studoval na praž-
ské konzervatoři, stal se hobojistou 
orchestru Národního divadla a ve 
svých 24 letech prvním hobojistou 
České filharmonie. Oženil se s kla-
víristkou Věrou Háskovou, jejíž ro-
dina vlastnila v Jablonci nad Nisou 
prosperující firmu na vývoz bižuterie.  
V lednu 1950 odešla celá rodina 
Háskových, včetně Jiřího Tancibud-
ka, do emigrace. Manželé Tanci-
budkovi žili poté v Austrálii, ostatní 
členové rodiny v Kanadě. Jiří Tan-
cibudek se stal světově uznávaným 
hobojistou, byl profesorem konzer-
vatoře v Adelaide. Do vlasti se mohl 
přijet podívat až po roce 1989, kdy 
několikrát navštívil i naše město. 
Zemřel před 20 lety 1. května 2004. 
V roce 2021 byl jmenován čestným 
občanem Mnichova Hradiště. K této 
příležitosti připravovaný slavnostní 
koncert s vystoupením členů Tanci-
budkovy rodiny musel být vzhledem 
k pandemii koronaviru zrušen. Jeho 

uvedení se plánuje na příští rok.
V letech 2008–2009 jsme si vy-

měnily několik dopisů s paní Věrou 
Tancibudkovou. V jednom z nich 
popisuje i okolnosti jejich emigrace 
z Československa. Tyto informace 
jsou zveřejněny úplně poprvé.

„Někdy v polovině ledna 1950 
se u nás v bytě objevil zdatný muž 
v montérkách a že se mnou chce 
mluvit. Soukromě. Pozvala jsem ho 
do našeho bytu – nerada – Jirka měl 
dopolední zkoušku ve filharmonii. 
No, a muž v montérkách mi rovnou 
oznámil, že nás převede přes hrani-
ce a ať se připravíme. Samozřejmě 
jsem mu nevěřila, za chvíli přišel Jir-
ka, a když slyšel, proč k nám přišel, 
hned ho vyhodil a byl si jist, že to je 
nějaká léčka. Ale nebyla. Maminka 
přijela k nám do Prahy a že se všich-
ni rozhodli odejít a že nás jede infor-
movat. Že za dva dny, 20. ledna, se 
všichni sejdou u nás v bytě ve 4 hod. 
odpoledne a vydáme se na cestu 
s tím montérem (pan Šimek). Jirka 
hned oznámil, že on nikam utíkat 
nebude, že má vynikající postavení 
v Praze a má v Praze sestru a otce 
v Hradišti.

Pro mě to byly těžké chvíle. Vše 
mě táhlo do ciziny – do světa, ale 
Jirku bych neopustila a rodinu také 
ne. Ve stanovený čas všichni přijeli. 
Teta Zdena s 1 a půlroční Janičkou 
a 7letou Evou, moji rodiče a sestry 
Mařenka a Nina. V kritický okamžik 
se tatínek zavřel s Jirkou do naší lož-
nice a asi hodinu tam debatovali, my 
ostatní jsme balily do tašky nějaké 
převlečení, dokumenty a cennosti. 
Pro mě to byly noty. Nakonec tatínek 

a Jirka vyšli ven a Jirka úplně resig-
novaně ohlásil, že tedy také jde…

Vyjeli jsme třemi taxíky, které 
najal náš průvodce. V našem voze 
byl on, taxikář a vzadu já a Jirka. 
Všechno jsme v Praze nechali – 
nádherně zařízený byt, jen jeden ob-

doprovodná akce k výstavě Svatby 
na Mnichovohradišťsku.

KVĚTEN–ČERVEN

Školní program pro děti v muzeu
Dopolední program  určený žákům 
základních škol. 

ČERVEN

Výlet do Hubálova
(2. června) 

Výlet pořádaný spolu s KČT. Vydá-
me se do nedalekého Hubálova.  
V plánu je například prohlídka elek-
trárny a také sklárny manželů Urba-
nových.

Muzejní noc
(14. června)

Během Muzejní noci se budeme 
pohybovat v prostorách bývalého 
kapucínského kláštera v Mnichově 
Hradišti.  Program bude koncipován 
ve svatebním duchu.

ČERVENEC/SRPEN

Truhlářská dílnička s Jednotou 
bratrskou (termín bude upřesněn)

Vlastnoručně vytvořit výrobek 
ze dřeva zvládnou děti od zhruba 
čtyř let.

Módní přehlídka v muzeu
(termín bude upřesněn)

Módní přehlídka šatů ve spolupráci 
s Hanou Vignerovou (Příběh módy), 
doprovodná akce k výstavě Svatby 
na Mnichovohradišťsku.

ZÁŘÍ–ŘÍJEN

Obrazy
(12. září – 31. října)

Výstava obrazů malíře Josefa Ba-
vora.

Sousedská slavnost aneb Zažít 
Hradiště jinak

(14. září, 10–17 hodin)
Na Sousedské slavnosti budeme po-
řádat komentované prohlídky věže 
radnice. 

LISTOPAD

Významní zesnulí
(9. listopadu)

Komentovaná procházka po místním 
hřbitově spojená se vzpomínáním  
a povídáním o významných osob-
nostech našeho města, které již ne-
jsou mezi námi. Letos se zaměříme 
na místní umělce – malíře, sochaře 
a grafiky.
 

Virtuální procházky městem
(termín bude upřesněn)

V průběhu podzimu budeme pokra-
čovat v komentovaném audiovizuál-
ním promítání historických záběrů 
z jednotlivých částí našeho města. 
Promítání probíhá v městském kině. 
Tématem listopadové procházky bu-
dou ulice poblíž vlakového nádraží. 
Starší fota a videa z jakékoli části 
Mnichova Hradiště nám do muzea 
můžete věnovat kdykoli – volejte 
720  981  281, pište na muzeum@
mnhradiste.cz.

LISTOPAD/PROSINEC

Adventní školní program
V čase adventním se v muzeu usku-
teční tematická dopolední dílnička 
pro základní školy.

Lucie Holečková,
Muzeum města Mn. Hradiště

   LISTOPAD–PROSINEC

   ZÁŘÍ–ŘÍJEN

   ČERVENEC–SRPEN 

   KVĚTEN–ČERVEN

   ČERVEN

   ZÁŘÍ   ZÁŘÍ

   LISTOPAD

raz od Vlast. Rady jsem den předem 
odvezla Luborovi jako dar. Ten obraz 
nakonec skončil v našem bytě v Aus-
trálii a je pro mě jediná vzpomínka 
na první domov. 

Měli jsme namířeno přes Plzeň, 
a kdyby se jeden taxík ztratil, že se 

sejdeme v Mariánských Lázních 
u našich známých. To se také sta-
lo. Nakonec jsme se sešli, když se 
vůdce vrátil a hledal, až je někde 
našel. Z Plzně to bylo na hranice  
k Tachovu. To náš taxikář už něco 
tušil – a že dál nejede. A ten montér 
na něho vytáhl revolver a strašil ho, 
že dostal pořádně zaplaceno a pove-
ze nás do cíle, jak to sjednal. My se  
s Jirkou jen modlili a potili strachem. 
Nakonec zastavil – byl tam vysoký 
příkop – ten jsme přelezli a přes ora-
nici, tvrdou a zmrzlou, jsme stoupali 
do kopce. Najednou reflektor! Vůdce 
hned velel lehnout. To se párkrát 
opakovalo. Malá Jana byla přivázá-
na na saně, ale sněhu bylo málo, tak 
se musely saně s ní nosit. Když jsme 
se konečně dohrabali na vrch pole  
a do lesa, tam zase byly pokácené 
stromy, přes které jsme museli pře-
lézt, a vykopané příkopy. A mezitím 
hrůza, že nás chytí. Šli jsme celou 
noc a nedokázali jsme tu štreku zdo-
lat. K ránu jsme potkali dřevorubce, 
kteří nás varovali, že o kousek dál je 
celá posádka policie a že se musíme 
schovat a čekat na další noc.

Seděli jsme v hustém mladém 
lesíku od rozbřesku až do 6 večer. 
Zmrzlí, bez jídla, pití obstaral popra-
šek sněhu a se strachem, zda se 
montér vrátí nebo ne. Malá Jana se 
probrala (teta ji uspala na cestu as-
piriny) a začala povykovat, my na ni 
házeli kabáty a co se dalo, aby nás 
neprozradila. 

Vůdce přišel a prý máme jen 
malý kousek – ale musíme přejít 
zmrzlou bažinou a pak honem ces-
tu, po které každou 1/2 hodinu jede 
hlídka. Pak násep a k lesu, a to už je 

Německo a hranice.
Bažinou jsme přešli bez neho-

dy, ale pak jsme se ztratili. Vůdce byl  
s Jirkou a my ostatní jsme se nějak 
domotali na druhou stranu. Slyšeli 
jsme výstřely, hlasy, hrůza. Do lesa 
jsme dolezli, ale nevěděli, zda ne-
jsme zpět v Čechách. Hranice není 
rovná čára, je klikatá. Zůstali jsme 
tam a už jsme nechtěli dál – bylo 
nám to jedno, co bude. Teta dokonce 
křičela o pomoc a já nebyla k utišení, 
když jsem myslela na Jirku. Nakonec 
nás zachránil tatínek – starý voják. 
Řekl, že se bude orientovat, a opus-
til nás ženské. Orientoval se podle 
hvězd, a když se vrátil, oznámil, že 
zjistil vozovku, po které jel nedáv-
no kůň s vozem. Česká strana byla 
vylidněná, tak to musí být německý 
vůz. Cesta vedla z kopce dolů – vi-
děli jsme v dálce světýlka a brzo 
jsme přišli na stavení – šli dovnitř  
a byli to Němci a nechali nás u ka-
men ohřát a Janičce dali mléko  
a nám horkou vodu – to bylo vítané.

Když jsme se vzpamatovali, 
šli jsme dál a najednou proti nám 
náš vůdce s dvěma německými 
Grenzpolizei s puškami, že nás jdou 
hledat a že Jirka je na policii a u 
výslechu a nás to též čeká. To byla 
radost k nepopsání.

Kolem půlnoci odvezli Zdeňku 
a děti do nemocnice a nás ostatní 
do věznice s omluvami, že bohužel 
v Bärnau není žádný hotel. Spaly 
jsme, my ženské, na slámě a Jirka 
s tatínkem na prkně a byla to ta nej-
sladší noc v životě…“

Jana Dumková,
Muzeum města Mn. Hradiště

Manželé Jiří a Věra Tancibudkovi v den 50. výročí svatby.



MNICHOVO HRADIŠTĚ - u ulice Přestavlcká 

Nabízíme k prodeji řadové domy a 2 samostatné domy 

Stavokombinát Invest s.r.o.                            tel. 602 447 921 
Vesecká 97/12       mail: janeba@stavokombinat.cz 
460 06   Liberec 6                https://www.stavokombinat-invest.cz/ 

 

Předpokládaný termín dokončení konec roku 2025 

VÝSTAVBA ŘADOVÝCH DOMŮ 

MNICHOVO HRADIŠTĚ - v ulici V Cestkách 

Nabízíme k prodeji byty a prostory pro služby a obchod 

Stavokombinát s.r.o.                             tel. 602 447 921 
Vesecká 97/12       mail: janeba@stavokombinat.cz 
460 06   Liberec 6                https://www.stavokombinat-invest.cz/ 

 

Předpokládaný termín dokončení konec roku 2024 

VÝSTAVBA BYTOVÝCH DOMŮ 
II. etapa 

Při koupi bytu do konce února 2024 bude poskytnuta sleva 5% - 10% 
z aktuální ceny bytu dle výše uhrazené zálohy. 

kancelar.english_school@hotmail.com

ANGLIČTINA pro všechny úrovně
ŠPANĚLŠTINA začátečníky a mírně pokročilé

PŘIHLASTE SE JIŽ NYNÍ !!!!
Děti / dospělí
Kurzy pro veřejnost / 

INZERCE

INZERCE

 725 435 914
 personalni@kvfinal.cz
 www.kvfinal.cz
 @KVFinal

Posilujeme tým v Kuřívodech v Ralsku

STAŇ
SE ČLENEM
ÚSPĚŠNÉHO
TÝMU!

›  Manipulant – Řidič VZV,  
převážení nástrojů/forem

›  Vedoucí nástrojárny
›  Seřizovač svářecích robotů a lisů 
›  Specialista povrchových úprav
CO VÁM NABÍZÍME:
  nadstandardní nástupní mzdu 
a pravidelný růst

  nástupní bonus 15 000–45 000 Kč
  vývoj a výrobu špičkových produktů
  hrazenou práci přesčas včetně příplatků
  stabilní zázemí silné společnosti
  možnost posunů na vyšší pozice, 
případně do závodu v USA

  odměny za přivedení nového kolegy 
a mnohé další

  skvělý kolektiv

INZERCE INZERCE

IN
ZE
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